
2004

Úvodní slovo hejtmana
3. strana

Olomoucký kraj v číslech
5. strana

Struktura veřejné správy Olomouckého kraje
8. strana

Samospráva Olomouckého kraje
10. strana

Zastupitelstvo Olomouckého kraje
10. strana

Personální složení Zastupitel stva Olomouckého kraje k 5. 11. 2004
11. strana

Rada Olomouckého kraje
12. strana

Personální složení Rady Olomouckého kraje k 5. 11. 2004
13. strana

Složení Rady Olomouckého kraje s vymezením kompetencí k 5. 11. 2004
14. strana

Personální složení Zastupitel stva Olomoucké ho kraje k 31. 12. 2004
15. strana

Personální složení Rady Olomouckého kraje k 31. 12. 2004
16. strana

Složení Rady Olomouckého kraje s vymezením kompetencí k 31. 12. 2004
17. strana

Zastupitelstvo Olomouckého kraje pro volební obodobí 2004 – 2008
18. strana

Krajský úřad Olomouckého kraje – slovo ředitele úřadu
20. strana

Organizační struktura Krajského úřadu Olomouckého kraje k 31. 12. 2004
21. strana

Statistická data krajského úřadu
23. strana

Významné události roku 2004
23. strana

Příspěvkové organizace Olomouckého kraje
33. strana

Hospodaření Olomouckého kraje
36. strana

Významné investiční akce
38. strana

Významné projekty
40. strana

Příspěvky poskytnuté Olomouckým krajem
42. strana

Vývoj hospodaření ve srovnání let 2001– 2004
43. strana

Hospodaření s majetkem Olomouckého kraje
46. strana

Auditorská zpráva Olomouckého kraje za rok 2004
47. strana

Identifikace Olomouckého kraje
48. stranaO

b
s

a
h



2004



strana 3

2004

Vážení přátelé,

dostáváte nyní do rukou naši v pořadí již třetí výroční zprávu, tentokrát za 
rok 2004, jejímž cílem je poskytnout vám informace o činnosti Olomouc-
kého kraje. Listopad ukončil první volební období krajských samospráv 
a do dalšího období 2004 – 2008 jsme tak vstoupili s novým složením za-
stupitelstva. Výroční zpráva proto přináší personální složení orgánů kraje 
do listopadových voleb i nové uspořádání, platné v závěru roku 2004 i pro 
nadcházející období. Ve zprávě můžete najít personální složení zastupitel-
stva, rady, výborů a komisí, platné pro dané období.

Výroční zpráva by Vám měla poskytnout informace především o hos-
podaření kraje a nakládání s jeho majetkem. Konečná výše rozpočtu 
v roce 2004 činila 7,2 mld. korun a souhrn majetku na konci roku dosáhl 
hodnoty 18,3 mld. korun. Kraj se nejen nezadlužoval, ale dosáhl přebytku 
148,6 mil.  korun. Na základě dobrého hospodaření, doloženého i výrokem 
auditora, jsme podpořili svými příspěvky několik celokrajských akcí a s při-
spěním státních prostředků realizovali ve zprávě zmíněné investiční akce. 
V rámci kapitol věnovaných hospodaření můžete sledovat podrobně vývoj 
příjmů i výdajů spolu s rostoucím objemem majetku.

Partnerem občanů je i krajský úřad a pro snadnější orientaci v něm přiná-
šíme přehledné organizační schéma jednotlivých odborů úřadu, informaci 
o počtu zaměstnanců a struktuře jejich vzdělání. Pro úplnost přinášíme 
i přehled příspěvkových organizací.

Rok 2004 byl bohatý na významné události. Všem zůstane v paměti tří-
denní říjnová oficiální návštěva prezidenta republiky Václava Klause a paní 
Livie Klausové. Mimo této důležité události si můžete v přehledu připome-
nout i další významné akce a okamžiky Olomouckého kraje.

Věřím, že budeme nadále seriózním a otevřeným partnerem všem stra-
nám a zasadíme se o dobré jméno Olomouckého kraje v rámci České re-
publiky i celé Evropy. Naším cílem je spokojený a aktivní život všech oby-
vatel kraje.

Ú
v

o
d

n
í 

s
lo

v
o

 h
e

jt
m

a
n

a

RNDr. Ivan Kosatík
hejtman Olomouckého kraje

RNDr. Ivan Kosatík
hejtman Olomouckého kraje



strana 4

2004

Ladies and gentlemen,

In your hands you have our third annual report, this time for the year 
2004, whose task is to give you information on activities carried out in 
the Olomouc Region. As the first term for regional authorities finished in 
 November, we entered the new one for the period of 2004 – 2008 with new 
representatives. The annual report therefore brings information on the old 
membership of regional bodies up to November and the new one as at the 
end of the year 2004 and the following period. The annual report informs 
you about the membership of the Assembly, Council, and Committees for 
the given period.

The annual report is supposed to give you information mainly on the 
Region’s economic activity and the management of property. At the end 
of 2004 the budget amounted to CZK 7.2 bn, and the total property to CZK 
18.3 bn. The Region did not run into debts, on the contrary it ran a surplus 
in the amount of CZK 148.6 bn. Owing to the good management and eco-
nomic activity, proved by the auditor’s opinion and certificate, we were 
able to fund some regional activities and together with public funds helped 
co-fund investment activities mentioned in the report. In the parts of the 
annual report on the Region’s economic activity you can find detailed in-
formation on income, expenditure and increasing property. 

One of the bodies working for our citizens is the Regional Authority.  
In the annual report you can, therefore, find information on its structure,  
 individual departments and committees, number of office workers and 
their  education. To make the picture clear, we bring information on allow-
ance organisations, too. 

Year 2004 was rich in significant events. We all never forget the three-
day-October-official-visit of the President of the Czech Republic, Mr. Václav 
Klaus, and his wife Livia Klausová. The annual report, however, reminds us 
of other events and moments important for the Region, too. 

I believe we and other parties remain reliable, trustworthy and open 
 partners and work together to establish a good reputation of the Olomouc 
Re gion both within the Czech Republic and Europe. Our goal is to guarantee 
our citizens a happy and active life. 

RNDr. Ivan Kosatík

President of the Region

RNDr. Ivan Kosatík
President of the Region

P
r

e
s

id
e

n
t

‚s
  

In
t

r
o

d
u

c
t

io
n



strana 5

2004

Přehled základních informací o kraji

Rozloha
Olomoucký kraj se rozkládá ve střední části Moravy a zasahuje i do její se-
verní části. Celková výměra kraje 5 159,04 km2 tvoří 6,5 % z celkové rozlohy 
České republiky. Svou rozlohou se řadí k menším regionům, zaujímá osmé 
místo mezi 14 kraji v ČR. Olomoucký kraj má na severu 104 km dlouhou 
mezistátní hranici s Polskem, na východě sousedí s Moravskoslezským 
krajem, na jihu se Zlínským a Jihomoravským krajem a na západě s krajem 
Pardubickým.

Geograficky je kraj členěn na severní hornatou část s pohořím Jeseníky 
s nejvyšší horou Praděd (1490 m n. m.). Jižní část kraje je tvořena rovina-
tou Hanou. Územím kraje protéká řeka Morava, na jejíž hladině u Kojetína 
v okrese Přerov je nejníže položený bod kraje (190 m n. m.).

Zemědělská půda zaujímá v Olomouckém kraji téměř 278 tis. hektarů, tj. 
necelých 54,0 % (v ČR 54,3 %) z celkové plochy kultur v kraji. Hojně zastou-
pená je i lesní půda (34,4 %), především na severu kraje v okrese Jeseník 
(59,2 %) a v okrese Šumperk (48,2 %).

Počet obyvatel 
Olomoucký kraj je počtem 635 126 obyvatel šestý nejlidnatější mezi 14 kra-
ji v České republice, tj. 6,2 % z celkového počtu obyvatel České republiky.

Počet obcí
Obyvatelé Olomouckého kraje žijí v 394 obcích, z nichž má 26 přiznaný sta-
tut města. V těchto městech bydlí 57,5% obyvatel. Statutárním městem je 
krajské město Olomouc. Od 1. 1. 2005 byly přičleněny další 3 obce, z nichž 
1 má status města.

Hustota osídlení 
Průměrnou hustotou zalidnění 123,2 obyvatel/km2 se kraj řadí k průměr-
ně lidnatým krajům České republiky. Hustota se ale v jednotlivých regio-
nech a mikroregionech značně liší – např. na Jesenicku je průměrně pouze 

1.  Olomouc, Sloup Nejsvětější Trojice
Olomouc, The Holy Trinity Column

2.  Papírna Velké Losiny
Velké Losiny Paper Mill

3.  Státní zámek Jánský vrch
Jánský Vrch Castle

Počet obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech k 31. 12. 2004
Number of Inhabitants in the Olomouc Region and its Districts as at 31 December 2004

 

Stav na počátku období – 1. 1. 2004
Number of Inhabitants as at
1 January 2004

Střední stav obyvatelstva
Mean Value

Stav na konci období – 31. 12. 2004
Number of Inhabitants as at
31 December 2004

Celkem
Total

muži /male
 

ženy/female Celkem
Total

muži /male
 

ženy/female Celkem
Total

muži /male
 

ženy/female

Kraj celkem
Region

636 313 309 501 326 812 635 449 309 102 326 347 635 126 308 925 326 201 

v tom okresy / Districts 

Jeseník 42 148 20 845 21 303 42 082 20 817 21 265 42 014 20 765 21 249 

Olomouc 224 333 108 401 115 932 224 240 108 319 115 921 224 296 108 305 115 991 

Prostějov 109 439 53 020 56 419 109 326 52 987 56 339 109 367 53 021 56 346 

Přerov 134 599 65 435 69 164 134 291 65 309 68 982 134 181 65 277 68 904 

Šumperk 125 794 61 800 63 994 125 510 61 670 63 840 125 268 61 557 63 711 

1

2

3

Olomoucký kraj v číslech



strana 6

2004

59 obyvatel/km2, na Šumpersku 96 obyvatel/km2, na Olomoucku a Přerov-
sku více než 150 obyvatel/km2.

Struktura obyvatel
Věková struktura obyvatel Olomouckého kraje odpovídá průměru České 
republiky. Demografický vývoj Olomouckého kraje lze za uplynulých 10 let 
(1990 – 2000) charakterizovat pokračujícím úbytkem osob předproduktiv-
ního věku 0 – 14 let a zvyšujícím se početním stavem poproduktivní složky 
obyvatelstva nad 60 let. Počet osob v produktivním věku (ve věku 15 – 59 
let) představuje více než 65 %, tj. asi 418 tisíc. Průměrný věk lidí v Olomouc-
kém kraji je 38,4 (v ČR 38,8 v roce 2002).

Území
Olomoucký kraj se člení na 5 okresů – Jeseník, Olomouc, Prostějov, Pře-
rov a Šumperk. Z hlediska územně-správního tvoří spolu se Zlínským kra-
jem Region soudržnosti NUTS II – Střední Morava.

Na území Olomouckého kraje bylo stanoveno 13 správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností a 19 správních obvodů obcí  s pověřeným obec-
ním úřadem. Na bázi dobrovolného sdružování vznikají tzv. mikroregiony 
(v současné době je jich asi 37).

O
lo

m
o

u
c

k
ý

 k
r

a
j 

v
 č

ís
le

c
hOlomoucký kraj k 31. 12. 2004

Olomoucký kraj k 1. 1. 2005



strana 7

2004

Basic Information 

Area
The Olomouc Region is situated in central Moravia, with some parts 

 located in the north. Its total area of 5,159.04 km² covers 6.5 % of the 
territory  of the Czech Republic. The Region itself rates among the smaller 
regions and ranks eighth in the list of fourteen regions in the Czech Repub-
lic. In the north the Region borders Poland (104 km). The Moravskoslezský 
Region is in the east, the Zlínský and Jihomoravský Regions in the south, 
and the Pardubický Region in the west. 

The northern part of the Region is mountainous, with the Jeseník Mts. 
The highest mountain is Praděd (1490 m above sea level). The southern 
part, called Haná, consists of a flat area. The lowest point of the Region 
(190 m above sea level) can be found in Kojetín, in the Přerov District, on 
the water level of the Morava River, which flows through the Region.

Nearly 278,000 ha, i.e. approx. 54.0 % of the Region territory is covered 
by farm land (54.3 % in the Czech Republic), and 34.4 %  by forestland, 
mostly in the north, in the Jeseník District (59.2 %) and the Šumperk 
 District (48.2 %).

Urban Areas
There are 394 urban areas in the Region, including 26 cities and towns 

in which 57.5 % of the Region population is concentrated. The statutory 
city is Olomouc. On 1 January 2005 the number of the Region urban areas 
increased by 3, including 1 town.

Population Density
The average population density is 123.1 persons per km², making the 

 Region a typical populated one in the Czech Republic. The population 
density in the individual districts, however, varies significantly – e.g. in 
the Jeseník District it is only 59 persons per km², in the Šumperk  District 
96 persons  per km², and in the Olomouc and Přerov Districts over 
150 persons  per km².

Population Structure
The age structure of the Olomouc Region equals to the average one in 

the Czech Republic. The demographic change in the Region within the past 
10 years (1990 – 2000) is characterised by the continuous fall in the age 
group 0 –14 and increase in the age group 60+. The group of people in the 
working age (15–59) has roughly 418,000 persons, thus forming over 65 % 
of the total population. The average age in the Region is 38.4 (as opposed 
to 38.8 in the Czech Republic in 2002). 

Territory
The Olomouc Region is divided into 5 Districts – Jeseník, Olomouc, 

Prostějov, Přerov and Šumperk. The Olomouc Region and Zlínský Region 
constitute a so-called NUTS II – Central Moravia Compact Region. 

In the Olomouc Region there are 13 administration districts with wide 
activity and 19 administration districts with accredited local authorities. 
Some parts of the Region unite voluntarily into so called microregions (at 
present there are nearly 37 microregions).

1
Olomouc Region in Figures

2

3

4

5

1.  Státní hrad Bouzov
Bouzov Castle

2.  Javoříčko, Památník obětí
II. světové války
Javoříčko, Memorial to the Dead 
of World War II

3.  Olomouc, Kláštení Hradisko
Olomouc, Hradisko Monastery

4.  Ariónova kašna v Olomouci
Arion Fountain in Olomouc

5.  Státní hrad Šternberk
Šternberk Castle



strana 8

2004

Struktura veřejné správy Olomouckého kraje
Stav k 5. 11. 2004 (dnem voleb do zastupitelstev krajů skončila činnost vý borů a komisí kraje v níže uvedené struktuře a perso-
nálním obsazení).

Volené orgány

Olomoucký kraj

Zastupitelstvo kraje
(55 členů)

Rada kraje
(11 členů)

Hejtman Krajský úřad

Komise dopravy
Ing. Bohumil Procházka, 

předseda

Finanční výbor
Ing. Jaroslav Faltýnek,

předseda

Kontrolní výbor
Ing. Ivo Hošek,

předseda

Výbor sociální a zdravotní
Doc. MUDr. Václav Rýznar, 

CSc., MBA,
předseda

Výbor pro strategický
a regionální rozvoj

a vnější vztahy
Ing. Pavel Stonawský,

předseda

Výbor pro výchovu,
vzdělávání a zaměstnanost

Mgr. Vladimír Vlček,
předseda

Komise ekonomická
Ing. Jiří Petřek,

předseda

Komise pro informatiku
RNDr. Josef Drdla,

předseda

Komise pro kulturu
a památkovou péči

Mgr. Vladislav Kvapil,
předseda

Komise legislativní
Mgr. Miroslav Horák,

předseda

Komise majetkoprávní
Ing. Ladislav Kavřík,

předseda

Komise mládeže a tělovýchovy
Ing. Pavel Sekanina,

předseda

Komise protidrogová
Doc. PhDr. Vladimír Řehan,

předseda

Komise pro rozvoj
cestovního ruchu

Ing. Jitka Brabcová, Ph.D.,
předseda

Komise pro rozvoj venkova
a zemědělství

Ing. Jana Římská,
předseda

Komise sociální
PaedDr. Miroslav Pilát,

předseda

Komise zdravotní
MUDr. Marie Horáková,

předseda

Komise pro životní prostředí
RNDr. Jitka Seitlová,

předseda

Hejtmanem Olomouckého 
kraje byly zřízeny tyto zvlášt-
ní orgány:
•  Bezpečnostní rada Olo-

mouckého kraje.

Bezpečnostní rada Olo-
mouckého kraje je dle 
zákona č.240/2000 Sb., 
o krizovém řízení a o změně 
některých zákonů (krizo-
vý zákon) koordinačním 
orgánem pro přípravu na 
krizové situace. Předsedou  
bezpečnostní  rady  kraje  je  
hejtman,  který jmenuje čle-
ny bezpečnostní rady kraje.

INICIATIVNÍ A KONTROLNÍ 
ORGÁNY ZASTUPITELSTVA

INICIATIVNÍ A PORADNÍ
ORGÁNY RADY

ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY KRAJE
ZŘÍZENÉ PODLE ZÁKONA



strana 9

2004

Olomouc Region:
Public Administration Structure
As at 5 November 2004 (Activity and membership of the under mentioned regional committees ceased on the day of the  Assembly 
elections).

Elected Authorities

Olomouc Region

Regional Assembly
(55 Members)

Regional Council
(11 Members)

Governor of the Region Regional Authority

Transport Committee
Ing. Bohumil Procházka, 

Chair

Finance Committee
Ing. Jaroslav Faltýnek,

Chair

Steering Committee
Ing. Ivo Hošek,

Chair

Social and Health
Committee

Doc. MUDr. Václav Rýznar, 
CSc., MBA,

Chair

Strategic and Regional
Development and Internal 

Relations Committee
Ing. Pavel Stonawský,

Chair

Education, Training and 
Employment Committee

Mgr. Vladimír Vlček,
Chair

Economic Committee
Ing. Jiří Petřek,

Chair

Information Technology 
Committee

RNDr. Josef Drdla, Chair

Culture and Preservatiion 
of Monuments Committee
Mgr. Vladislav Kvapil,

Chair

Legislative Committee
Mgr. Miroslav Horák,

Chair

Property Rights Committee
Ing. Ladislav Kavřík,

Chair

Youth and Sports Committee
Ing. Pavel Sekanina,

Chair

Drug Prevention Committee
Doc. PhDr. Vladimír Řehan, 

Chair

Tourism Development
Committee

Ing. Jitka Brabcová, Ph.D.,
Chair

Rural and Agriculture
Development Committee

Ing. Jana Římská,
Chair

Social Committee 
PaedDr. Miroslav Pilát,

Chair

Health Committee
MUDr. Marie Horáková,

Chair

Environment Committee
RNDr. Jitka Seitlová,

Chair

Special bodies set up by
the Governor of the
Region:
•  Olomouc Region Security 

Committee.

The Olomouc Region Secu-
rity Committee, according  to 
Law No. 240/2000 Coll. on 
Emergency as amended, 
is responsible for the 
 coordination of emergency 
activities. The Governor of 
the Region, the Committee  
Chair, appoints the 
 members of the Committee.

INITIATITVE AND
CONTROL AUTHORITIES

OF THE ASSEMBLY

INITIATIVE AND
ADVISORY AUTHORITIES

OF THE COUNCIL

SPECIAL BODIES IN THE
OLOMOUC REGION SET UP
ACCORDING TO THE LAW



strana 10

2004

Zákonné vymezení
Olomoucký kraj je samostatně spravován zastupitelstvem, které rozhodu-
je o věcech patřících do samostatné působnosti. Ve věcech přenesené pů-
sobnosti zastupitelstvo rozhoduje, jen stanoví-li tak zákon. 

Zastupitelstvo je jediný z orgánů kraje, který je ústavně zakotven a má 
přímou demokratickou legitimitu danou volbami občanů. V oblasti samo-
správy je vnímáno jako hlavní orgán, nadřazený všem ostatním. 

The Olomouc Region is governed independently by the Assembly that 
makes decisions on issues falling into the sphere of independent activity. 
As to the delegated sphere of activity, the Assembly makes decisions only 
if stipulated by the law.

The Assembly is the sole body in the Region confirmed in the Constitution  
and having direct legitimacy conferred to it after elections. As to local 
 government, the Assembly is regarded as the main governing body.

Zastupitelstvu je mj. vyhrazeno: 
»  předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, předkládat návrhy 

Ústavnímu soudu na zrušení právních předpisů, vydávat obecně závaz-
né vyhlášky kraje, 

»  koordinovat rozvoj územního obvodu, schvalovat programy rozvoje 
územního obvodu kraje, zajišťovat jejich realizaci a kontrolovat jejich pl-
nění, schvalovat územně plánovací dokumentaci pro území kraje a vyhla-
šovat její závazné části obecně závaznou vyhláškou kraje,

»  schvalovat koncepce rozvoje cestovního ruchu na území kraje, zajišťovat 
je jich realizaci a kontrolovat jejich plnění,

» stanovit rozsah základní dopravní obslužnosti pro území kraje,
»  rozhodovat o spolupráci kraje s jinými kraji a o mezinárodní spolupráci,
» schvalovat rozpočet kraje a schvalovat závěrečný účet kraje.

Zastupitelstvu je dále mj. vyhrazeno rozhodování o těchto majetkopráv-
ních úkonech kraje:
» nabytí a převod nemovitých věcí,
»  poskytování dotací občanským sdružením, humanitárním organizacím 

a jiným právnickým a fyzickým osobám působícím na území kraje v ob-
lasti mládeže, sportu a tělovýchovy, sociálních služeb, podpory rodin, po-
žární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, protidrogových 
aktivit, prevence kriminality a ochrany zvířat a životního prostředí (nad 
200.000 Kč jednomu občanskému sdružení, jedné humanitární organi-
zaci nebo jedné právnické nebo fyzické osobě v kalendářním roce),

»  poskytování dotací obcím z rozpočtu kraje a kontrola jejich využití. 

Zastupitelstvo kraje je voleno na 4 roky obyvateli kraje
Zastupitelstvo se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za 3 mě-
síce. K platnému usnesení, rozhodnutí nebo volbě zastupitelstva je třeba 
souhlasu nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva.

1

5

2

4

6

Samospráva Olomouckého 
kraje
Olomouc Regional Goverment

Zastupitelstvo Olomouckého kraje
Olomouc Regional Assembly obr./fig. 1, 2, 3, 4, 5, 6

3



strana 11

2004

KOALICE
Ing. Jan Březina František Janík Rostislav Mádr

Jan Heglas PhDr. Vladimír Juračka Hana Majoršinová

Mgr. Miroslav Horák Mgr. Ivo Kohl RNDr. Jitka Seitlová

MUDr. Marie Horáková František Kubíček
– nástup k 3. 2. 2004 UZ/21/1/2004

Ing. Vladimír Válek

Ing. Ivo Hošek Ludmila Liberdová Josef Vondrka

KSČM
PaedDr. Jaroslava Cardová Ing. Miroslav Marek MUDr. Ivan Sumara

RSDr. Alexander Černý Ladislav Mlčák Antonín Surma

Ing. Jaroslav Čížek Jaroslav Opršal Ing. Václav Šmíd

Josef Jánošík Ing. Lubomír Přehnálek Ing. Oldřich Šubrt

Kamil Veselý

Zasedání zastupitelstva je veřejné. Občan kraje, který dosáhl věku 18 let, 
má právo nahlížet do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva.

Pravomoc zastupitelstva, jeho jednání a odměňování členů, vymezuje zá-
kon 129/2000 Sb., o krajích v platném znění.

Zastupitelstvo Olomouckého kraje má 55 členů.

Personální složení Zastupitel-
stva Olomouckého kraje
platné ke dni krajských voleb (5. 11. 2004)

Olomouc Regional Assembly 
Membership
As at the day of the regional elections (5 November 2004)

Přehled volebních stran a jejich představitelů v Zastupitelstvu Olomouc-
kého kraje k 5. 11. 2004 (v pořadí podle počtu získaných mandátů)

A list of political parties and their representatives in the Olomouc Region 
at Assembly as at 5 November 2004 (in order of number of seats won)
 obr./fig. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

1

2

3

4

5



strana 12

2004

Rada Olomouckého kraje
Olomouc Regional Council

Zákonné vymezení obr./fig. 1, 2, 3, 4

Rada je výkonným orgánem kraje v oblasti samostatné působnosti. Při vý-
konu své působnosti odpovídá rada zastupitelstvu. Rada může rozhodovat 
ve věcech přenesené působnosti, jen stanoví-li tak zákon. 

Radu tvoří hejtman, náměstci hejtmana a další členové rady.

The Council is the executive body of the region in the sphere of 
independent  activity. As to the execution of its powers, the Council is re-
sponsible to the Assembly. The Council can make decisions on issues fal-
ling into the delegated sphere of activity only if stipulated by the law.

Members of the Council are the Governor, Deputy Governors and other 
Councillors.

Radě je vyhrazeno mj.:
»  zabezpečovat hospodaření podle schváleného rozpočtu, provádět roz-

počtová opatření v rozsahu svěřeném zastupitelstvem,
»  ukládat krajskému úřadu úkoly v oblasti samostatné působnosti a kon-

trolovat jejich plnění,
» vydávat nařízení kraje,...

Rada rozhoduje mj. o těchto majetkoprávních úkonech kraje:
»  o poskytování dotací občanským sdružením, humanitárním organizacím 

a jiným právnickým a fyzickým osobám působícím v oblasti mládeže, spor-

NEZ
Prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc Vojtěch Soldán

Doc. MUDr. Václav Rýznar, CSc., MBA Ing. Pavel Stonawský

Mgr. Jaroslav Střelák

ČSSD
Ing. Jaroslav Faltýnek Antonín Krček Dr. Ing. Rudolf Novák 

Ing. Mojmír Haupt Doc. Ing. Josef Milota, CSc. Mgr. Ladislav Peč

Mgr. Václav Hušek Ing. Zdeněk Muroň Ing. Martin Tesařík 

Jindřich Valouch 

ODS
Ing. Ladislav Kavřík Jan Kubíček Petr Smital

Ing. Jiří Kintr Mgr. Petr Polášek Doc. RNDr., Jiří Vanžura, CSc.

RNDr. Ivan Kosatík Ing. Bohumil Procházka MUDr. Vítězslav Vavroušek

MVDr. Pavel Krejčiřík Ing. Pavel Sekanina Mgr. Vladimír Vlček

8

2

3

1

6

7



strana 13

2004

tu a tělovýchovy, sociálních služeb, podpory rodin, požární ochrany, kul-
tury a vzdělávání, vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence 
kriminality a ochrany zvířat a životního prostředí (do 200.000 Kč jednomu 
občanskému sdružení, jedné humanitární organizaci nebo jedné právnic-
ké nebo fyzické osobě v kalendářním roce),

» o nabytí a převodu movitých věcí na kraj včetně peněz,...

Rada se schází ke svým schůzím dle potřeby. Schůze rady jsou neveřej-
né. K platnému usnesení, volbě nebo rozhodnutí je třeba souhlasu nadpo-
loviční většiny všech členů rady. Občan kraje, který dosáhl věku 18 let, má 
právo nahlížet do usnesení rady. 

Pravomoc rady vymezuje zákon 129/2000 Sb., o krajích v platném znění.

Rada připravuje návrhy a podklady pro jednání zastupitelstva a zabezpe-
čuje plnění jím přijatých usnesení. Rada Olomouckého kraje má 11 členů.

Personální složení Rady
Olomouckého kraje
platné ke dni krajských voleb (5. 11. 2004)

Membership of the Olomouc 
Regional Council
As at the day of the regional elections (5 November 2004)

Přehled volebních stran a jejich představitelů v Radě Olomouckého kraje
platné k 5. 11. 2004
A list of political parties and their representatives in the Olomouc Regional 
Council as at 5 November 2004

KO
ALIC

E  5
 křesel

ODS  4 křesla

N
EZ

  2 křesla

KOALICE ODS NEZ

Ing. Jan Březina* Ing. Ladislav Kavřík Vojtěch Soldán

MUDr. Marie Horáková RNDr. Ivan Kosatík* Doc. MUDr. Václav Rýznar 
CSc., MBA

PhDr. Vladimír Juračka Mgr. Petr Polášek

Rostislav Mádr Ing. Pavel Sekanina*

Ing. Vladimír Válek* 

* uvolnění členové Zastupitelstva Olomouckého kraje

4

P
e

r
s

o
n

á
ln

í 
s

lo
ž

e
n

í 
R

a
d

y
O

lo
m

o
u

c
k

é
h

o
 k

r
a

je



strana 14

2004

Složení Rady Olomouckého kraje
Olomouc Regional Councillors

(složení a kompetence platné k 5. 11. 2004)
(Name and Responsibility as at 5 November 2004)

Ing. Jan Březina
Responsible for performance of tasks in the 

sphere of public security, administration and 
legislation, strategic regional development, 

environment, and agriculture.

Hejtman kraje
President of the Region

RNDr. Ivan Kosatík
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 

konkrétních úkolů na úsecích majetku, financí, 
dopravy a silničního hospodářství. 

•
RNDr. Ivan Kosatík

Responsible for performance of tasks in the 
sphere of property, funding, transport and road 

management.

Náměstek hejtmana
Vicepresident

Ing. Pavel Sekanina
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 

konkrétních úkolů na úsecích kultury, školství, 
mládeže a sportu. 

•
Ing. Pavel Sekanina

Responsible for performance of tasks in the 
sphere of culture, education, 

youth and sports.

Člen rady kraje
Regional Council Member

Ing. Vladimír Válek
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
konkrétních úkolů na úsecích informatiky, 

sociálních věcí a zdravotnictví.
•

Ing. Vladimír Válek
Responsible for performance of tasks in the 

sphere of information technology, social affairs 
and health service.

Náměstek hejtmana 
Vicepresident

Ing. Ladislav KavříkPhDr. Vladimír JuračkaMUDr. Marie Horáková Mgr. Petr PolášekRostislav Mádr

Člen rady kraje
Regional Council Member

Člen rady kraje
Regional Council Member

Člen rady kraje
Regional Council Member

Člen rady kraje
Regional Council Member

Člen rady kraje
Regional Council Member

Doc. MUDr. Václav 
Rýznar, CSc., MBA

Člen rady kraje
Regional Council Member

Vojtěch Soldán

Člen rady kraje
Regional Council Member

Ing. Jan Březina
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 

konkrétních úkolů na úsecích bezpečnosti, správy 
a legislativy, strategického rozvoje kraje, životního 

prostředí a zemědělství. 



strana 15

2004

Přehled volebních stran a jejich představitelů v Zastupitelstvu Olomoucké-
ho kraje platný k 31. 12. 2004

A list of political parties and their representatives in the Olomouc Regional 
Assembly as at 31. December 2004 obr./fig. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

ODS
RNDr. Bc. Jaroslav Bosák MVDr. Pavel Krejčiřík Ing. Zdeněk Peichl

Mgr. Elena Grambličková Jan Kubíček Mgr. Petr Polášek

Dalibor Horák Ing. Martin Kučera Ing. Pavel  Sekanina

Mgr. Marta Husičková Ing. Hana Lebedová Josef Sobotík

Václav Kamarád Mgr. Martin Major Ing. Jan Tesař

Ing. Ladislav Kavřík Vladimír Mikeška Ing. Marek Zapletal

RNDr. Ivan Kosatík Mgr. Blahoslav Papajk Ing. Lubomír Žmolík

KSČM
JUDr. Josef Augustin Ing. Miroslav Marek MUDr. Ivan Sumara

PaedDr. Jaroslava Cardová Ladislav Mlčák Ing. Václav Šmíd

RSDr. Alexander Černý RSDr. Josef Nekl Ing. Zdeněk Švec

Ing. Jaroslav Čížek Jaroslav Opršal Vladimír Urbánek, DiS.

Josef Janíček Mgr. Zdeněk Přikryl Kamil Veselý

4

1

2

Personální složení Zastupitel-
stva Olomoucké ho kraje
platné k 31. 12. 2004

Olomouc Regional Assembly 
Membership
As at 31 December 2004

3

4

5

6

O
D

S  2
1 kře

sel

KSČM  15 křesel

ČSSD  10 křesel
K

D
U

-Č
S

L  9



strana 16

2004

Personální složení Rady
Olomouckého kraje
platné k 31. 12. 2004

Membership of the Olomouc 
Regional Council
As at 31 December 2004 obr./fig. 1, 2, 3, 4

Přehled volebních stran a jejich představitelů v Radě Olomouckého kraje
platný k 31. 12. 2004
A list of political parties and their representatives in the Olomouc Regional 
Council as at 31. December 2004

ODS
Mgr. Elena Grambličková RNDr. Ivan Kosatík * Ing. Pavel Sekanina *

Dalibor Horák Vladimír Mikeška Ing. Jan Tesař

Ing. Ladislav Kavřík * Mgr. Petr Polášek *

1

3

ČSSD
Ing. Jaromír Czmero Ing. Josef Kopečný Ing. Zdeněk Muroň

MUDr. Michael Fischer Ing. Karel Korytář RNDr. Jan Přichystal

Ing. Mojmír Haupt Ing. Jiří Krátký Jindřich Valouch

Bc. Alois Mačák

4

8

7

KDU
-Č

SL  3 křesla

ODS  8 křesel

KDU-ČSL
Ing. Pavel Horák * MUDr. Jitka Chalánková * František Kubíček

* uvolnění členové Zastupitelstva Olomouckého kraje

KDU-ČSL
Ing. Jan Březina MUDr. Jitka Chalánková Mgr. Zdeněk Lakomý

Leoš Hannig Ing. Jarmila Kaprálová Rostislav Mádr

Ing. Pavel Horák František Kubíček Ing. Marta Valenčíková

2



strana 17

2004

Složení Rady Olomouckého kraje
Membership of the Olomouc Regional Council

(složení a kompetence platné k 31. 12. 2004)
(Name and Responsibility as at 31 December 2004)

RNDr. Ivan Kosatík
Responsible for performance of tasks in the sphere 
of external relations, tourism, funding, and crisis 

management. 

Hejtman kraje
President of the Region

Ing. Pavel Sekanina
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování konkrétních 

úkolů na úsecích školství, mládeže a sportu. 
•

Ing. Pavel Sekanina
Responsible for performance of tasks in the sphere 

of education, youth and sports.

Náměstek hejtmana
Vicepresident

MUDr. Jitka Chalánková
Zastupitelstvo jí svěřilo zabezpečování konkrétních úkolů 

v sociální oblasti a podpory rodiny, životního prostředí 
a zemědělství včetně rozvoje venkova. 

•
MUDr. Jitka Chalánková

Responsible for performance of tasks in the sphere of 
social affairs, family support, environment, and agriculture 

including rural development.

Náměstkyně hejtmana
Vicepresident

Ing. Pavel Horák
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování konkrétních 
úkolů na úsecích strategického rozvoje kraje, kultury 

a památkové péče.
•

Ing. Pavel Horák
Responsible for performance of tasks in the 

sphere of strategic regional development, culture and 
preservation of monuments. 

1. náměstek hejtmana
First Vicepresident

Vladimír Mikeška

Člen rady kraje
Regional Council Member

Dalibor Horák

Člen rady kraje
Regional Council Member

Ing. Jan Tesař

Člen rady kraje
Regional Council Member

RNDr. Ivan Kosatík
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování konkrétních 

úkolů na úsecích vnějších vztahů včetně cestovního 
ruchu, financí a krizového řízení.

Mgr. Elena Grambličková

Člen rady kraje
Regional Council Member

František Kubíček

Člen rady kraje
Regional Council Member

Ing. Ladislav Kavřík
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování konkrétních 

úkolů v oblasti zdravotnictví, majetku a drogových 
záležitostí.

•
Ing. Ladislav Kavřík

Responsible for performance of tasks in the 
sphere of health service, property, and drug 

prevention. 

Náměstek hejtmana
Vicepresident

Mgr. Petr Polášek
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování

konkrétních úkolů na úsecích dopravy a silničního 
hospodářství. 

•

Mgr. Petr Polášek
Responsible for performance of tasks

in the sphere of transport and road management. 

Uvolněný člen rady pro dopravu
Associate Councillor as Transport



strana 18

2004

Ing. Jaromír Czmero

Zastupitelstvo Olomouckého kraje
pro volební období 2004 – 2008

ČSSD

MUDr. Michael Fischer Ing. Mojmír Haupt Ing. Josef Kopečný Ing. Karel Korytář Ing. Jiří Krátký

Bc. Alois Mačák Ing. Zdeněk Muroň RNDr. Jan Přichystal Jindřich Valouch

JUDr. Josef Augustin

KSČM

PaedDr. Jaroslava Cardová RSDr. Alexander Černý Ing. Jaroslav Čížek Josef Janíček Ing. Miroslav Marek

Ladislav Mlčák RSDr. Josef Nekl Jaroslav Opršal Mgr. Zdeněk Přikryl MUDr. Ivan Sumara Ing. Václav Šmíd

Ing. Zdeněk Švec Vladimír Urbánek, DiS. Kamil Veselý



strana 19

2004

Olomouc Regional Assembly for the Term
of 2004 – 2008

RNDr. Bc. Jaroslav Bosák

ODS

Mgr. Elena Grambličková Dalibor Horák Mgr. Marta Husičková Václav Kamarád Ing. Ladislav Kavřík

RNDr. Ivan Kosatík MVDr. Pavel Krejčiřík Jan Kubíček Ing. Martin Kučera Ing. Hana Lebedová Mgr. Martin Major

Vladimír Mikeška Mgr. Blahoslav Papajk Ing. Zdeněk Peichl Mgr. Petr Polášek Ing. Pavel  Sekanina Josef Sobotík

Ing. Jan Tesař Ing. Marek Zapletal Ing. Lubomír Žmolík

Ing. Jan Březina

KDU-ČSL

Leoš Hannig Ing. Pavel Horák MUDr. Jitka Chalánková Ing. Jarmila Kaprálová František Kubíček

Mgr. Zdeněk Lakomý Rostislav Mádr Ing. Marta Valenčíková



strana 20

2004

Rok 2004 znamenal pro krajský úřad ukončení prvního volebního obdo-
bí činnosti krajských samosprávných celků a první měsíce práce úřadu 
v právním systému společenství zemí Evropské unie. Ohlédneme-li se zpět, 
můžeme hovořit o ukončení etapy personální stabilizace krajského úřadu 
nezbytné pro kvalitní výkon přenesené i samostatné působnosti na území 
Olomouckého kraje.

Služba veřejnosti klade specifické nároky na zaměstnance veřejné sprá-
vy měnící se zejména v souvislosti se vstupem naší země do společen-
ství zemí Evropské unie. Požadavky na zlepšování výkonu veřejné správy 
jsou však zvyšovány nejen proto, že je nutné vyhovět nárokům předpisů 
vzniklých převzetím evropského právního řádu do našeho prostředí, ale 
i z důvodu zvyšujících se nároků občanů. Zaměstnanci krajského úřadu 
odpověděli v roce 2004 na více než 30 000 podnětů ze strany veřejnosti. 
Ve správních řízeních jsme vydali téměř 21 000 rozhodnutí. V rámci me-
todické spolupráce jsme pro městské a obecní úřady, veřejnost i krajské 
příspěvkové organizace připravili více než 160 školení a seminářů v oblasti 
státní správy a celkem 53 v samostatné působnosti. Naší neustálou sna-
hou je vykonávat veřejnou správu jako vstřícnou službu občanům, o čemž 
může např. svědčit organizační zabezpečení vydávání licencí pro podniká-
ní v zahraniční dopravě podnikatelům, kteří se ocitli díky načasování účin-
nosti zákona v časové tísni.

Krajský úřad zajišťuje stále nové, popřípadě měnící se agendy vyplýva-
jící z legislativních změn. Například loňský rok byl prvním, ve kterém jsme 
mohli podávat projekty, popř. pomoci žadatelům se zpracováním projektů 
z evropských rozvojových fondů. 

Významným prvkem naší činnosti je zdokonalování spolupráce nejen 
s městy a obcemi, ale se všemi institucemi podílejícími se na rozvoji naše-
ho kraje. Nezbytným předpokladem je vzájemná komunikace. Zprostřed-
kovali jsme více než 150 obcím získání elektronického podpisu, nabídli 
jsme možnost zřízení elektronické podatelny ve správě krajského úřadu 
pro obce. 

Uvedené skutečnosti svědčí o potřebě kvalitních zaměstnanců. Úroveň 
této kvality je zajišťována odpovědným výběrem (v roce 2004 jsme usku-
tečnili 62 výběrových řízení na různé pozice, na něž se přihlásilo celkem 
1163 uchazečů), ale i dalším profesním a jazykovým vzděláváním všech 
pracovníků krajského úřadu.

Potřebnou odbornou úroveň nyní zabezpečuje 58% vysokoškoláků 
a 38% středoškolsky vzdělaných kolegů.

Bc. Ing. Libor Kolář
ředitel Krajského úřadu

Olomouckého kraje

Ing. Libor Kolář
Chief Executive

Regional Authority
of the Olomouc Region

Krajský úřad Olomouckého kraje
Olomouc Regional Authority



strana 21

2004

Organizační struktura
Krajského úřadu Olomouckého kraje

k 31. 12. 2004

Oddělení
památkové péče 

Oddělení
veřejné dopravy

Oddělení
silniční dopravy 

Oddělení
IDS

Oddělení
rozvoje lidských 

zdrojů 

Ing. Niče

Kancelář hejtmana

Ing. Zahradníček

Útvar
interního auditu

Bc. Ing. Pivoda

Odbor
Krajský

živnostenský úřad

PhDr. Garčic

Odbor
kultury

a památkové péče

Ing. Kocourek

Odbor
dopravy a silničního 

hospodářství

MUDr. Gerold

Odbor
zdravotnictví

JUDr. Žádník

Odbor
sociálních věcí

Mgr. Gajdůšek

Odbor
školství, mládeže

a tělovýchovy

Ing. Veselský

Odbor
životního prostředí

a zemědělství

Ing. Losert

Odbor
strategického
rozvoje kraje

Ing. Juřena

Odbor
ekonomický

Mgr. Šafránek

Odbor
informatiky

Mgr. Mazánková

Odbor
správní 

a legislativní          

Mgr. Kamasová

Odbor
majetkový a právní

Mgr. Doleželová

Kancelář ředitele

Ing. Renáta Vrbová

Tajemnice

Bc. Ing. Libor Kolář

Ředitel
Krajského úřadu

Oddělení
účetních analýz

ve školství

Oddělení
integrované

prevence

Oddělení
Sekretariátu

Regionální rady

Oddělení
financování

sociální péče

Oddělení
financování školství

Oddělení
ochrany přírody 

Oddělení
projektového řízení

Oddělení
přípravy a realizace 

investic 

Oddělení
organizační 

Oddělení
financování

zdravotnictví 

Oddělení 
sociálně-právní 

ochrany

Oddělení
mládeže a sportu  

Oddělení
ochrany životního 

prostředí

Oddělení 
cestovního ruchu

Oddělení
účetnictví 

Oddělení
technické 

a systémové

Oddělení
legislativy a dozoru

Oddělení 
kontroly

Oddělení
krizového řízení

Oddělení
zdravotní péče

Oddělení
dávkových systémů

Oddělení
organizačně

správní

Oddělení
lesnictví  

Oddělení
územního plánu

a stavebního řádu

Oddělení
rozpočtu 

a financování

Oddělení
informačních

systémů

Oddělení
správní

Oddělení
správy majetku

Oddělení
hospodářské

správy

Oddělení
vnějších vztahů

Oddělení
kultury

Oddělení
silničního

hospodářství 

Oddělení
správní 

Oddělení
sociálních služeb 

Oddělení 
krajského
vzdělávání

Oddělení 
vodního

hospodářství

Oddělení 
regionálního rozvoje

Oddělení
majetkové a správní 

Oddělení
aplikací @ podpory

Oddělení
přestupkové

Oddělení 
právní

Oddělení
personálních věcí

a vzdělávání

Oddělení 
tiskové



strana 22

2004

Olomouc Region: Regional Authority 
Structure as at 31 December 2004

Preservation
of Monuments

Department

Public Transport 
Department

Road Transport
Department

Integrated
Transport System 

Department

Human Resources 
Development
Department

Ing. Niče

Governorate

Ing. Zahradníček

Internal Audit
Department

Bc. Ing. Pivoda

Regional Trade 
 Supervisory
Department

PhDr. Garčic

Culture and Pre-
servation of Monu-
ments Department

Ing. Kocourek

Transport and Road 
Management
Department

MUDr. Gerold

Health Services 
Department

JUDr. Žádník

Social Department

Mgr. Gajdůšek

Education, Youth
and Sports 

Department

Ing. Veselský

Environment
and Agriculture

Department

Ing. Losert

Strategic Regional 
Development
Department

Ing. Juřena

Economic
Department

Mgr. Šafránek

Information Tech-
nology Department

Mgr. Mazánková

Administrative
and Legislative

Department

Mgr. Kamasová

Property and Legal 
Department

Mgr. Doleželová

Directorate

Ing. Renáta Vrbová

Secretary

Bc. Ing. Libor Kolář

Regional Authority 
Director

Education
Account Analysis 

Department

Integrated
Prevention

Department

Regional Council 
Secretariat

Social Welfare
Funding

Department

Education Funding 
Department

Nature Protection 
Department

Project
Management
Department

Investment
Department

Organisation
Department

Health Services
Funding

Department

Social and Legal
Protection

Department

Youth and Sport 
Department

Environmental
Protection

Department

Tourism
Department

Accountancy
Department

Technical and
System

Department

Legislative and
Supervisory
Department

Audit Department

Crisis
Management
Department

Health Care
Department

Social Benefits
Department 

Organisation
and Administrative 

Department

Forestry
Department

Regional Planning 
and Building Regu-
lations Department

Budget and
Funding

Department

Information
Systems

Department

Administrative
Department

Property
Administration

Department

Economic
Administration

Department

Internal Relations 
Department

Culture
Department

Road and Traffic 
Management
Department

Administrative
Department

Social Services
Department 

Regional Education 
Department

Water Supply
Department

Regional
Development
Department

Property and
Administrative

Department

Application and
Support

Department

Transgression
Department

Legal Department

Personnel
and Training
Department

Information and 
Public Relations 

Department



strana 23

2004

Statistická data Krajského 
úřadu Olomouckého kraje
Olomouc Regional Authority 
– Statistical Data

Počet zaměstnanců obr./fig. 1

fyzický počet zaměstnanců k 31. 12. 2004  452
limit počtu zaměstnanců schválený radou pro rok 2004 455  

STRUKTURA VZDĚLÁNÍ VĚKOVÁ STRUKTURA

Významné události roku 2004
Important Events in the Year 
2004

Leden
26. 12. 2003 – 31. 3. Posílení dopravní obslužnosti VLD rekreační oblasti 
Červenohorské sedlo
Z důvodu nedostatečné kapacity parkovacích míst a odstavných stání na 
Červenohorském sedle byla řešena dopravní obslužnost této lokality v ob-
dobí zimní lyžařské sezóny posílením veřejné linkové dopravy. 

S účinností od 26. 12. 2003 do 31. 3. 2004 byly provozovány pravidelné 
autobusové linky – zimní kyvadla: 950200 Ostružná – Jeseník – Červeno-
horské sedlo a 930250 Loučná nad Desnou – Červenohorské sedlo – ky-
vadlo. V závěru roku 2004 byla dopravní obslužnost Červenohorského 
sedla posílena obdobným způsobem. obr./fig. 1  

8. – 9. 1. Návštěva radního provincie Reggio Emilia pana Andrey Ferrari-
ho a expertky na spolupráci s Českou republikou paní Martiny Dlabajové 
v Olomouckém kraji.  obr./fig. 2  

8. 1. – 11. 1. Veletrh REGIONTOUR BRNO 2004 
K nejvýznamnějším veletrhům, které se pořádají v České republice, patří 
tradičně REGIONTOUR BRNO. Jedná se o první příležitost představit no-
vé turistické možnosti v kraji před zahájením sezony. Každoročně je této 

1

2

3

1



strana 24

2004

4

5

6

8

7

9

prezentaci ze strany Olomouckého kraje věnována velká pozornost. Pre-
zentační charakter akce byl také v letošním roce podpořen zabezpečením 
aktivního programu v multimediálním prostoru a pořádáním prezentace 
nových propagačních materiálů pro novináře a touroperátory. Regiontouru 
se zúčastnili s Olomouckým krajem i zástupci partnerského regionu Reggio 
Emilia z Itálie. Mimo rozpočet kraje a dotace z MMR ČR byla tato akce za-
bezpečena i s finanční spoluúčastí měst, obcí, mikroregionů, lázní a hotelů.

 obr./fig. 3

13. 1. – 18. 1. Veletrh VACANTIEBEURS UTRECHT 2004 
Veletrhu se Olomoucký kraj zúčastnil poprvé. Největší zájem ze strany náv-
štěvníků byl o možnosti campingu a o příležitosti pro zimní turistiku v kraji.
 obr./fig. 4

15. 1. – 18. 1. Veletrh ITF SLOVAKIATOUR BRATISLAVA 2004
Poprvé se kraj prezentoval i na tomto veletrhu. Největší ohlas u návštěvní-
ků vyvolal soubor cyklistických map a nová turistická mapa kraje. 
 obr./fig. 5

17. – 25. 1. Veletrh CMT STUTTGART 2004 
Kraj se veletrhu zúčastnil v rámci finanční pomoci České centrály cestov-
ního ruchu. Oživením expozice byl Český den, kdy byly návštěvníkům nabí-
zeny české kulinářské speciality a probíhala ukázka lidových řemesel.

29. – 30. 1. Návštěva radního provincie Reggio Emilia pana Marca Pran-
diho, zodpovědného za vzdělávání a sport, a pana Edmonda Grasselliho, 
zodpovědného za partnerské vztahy provincie Reggio Emilia v Olomouc-
kém kraji. obr./fig. 6

30. 1. – 1. 2. Veletrh TOURISM EXPO OLOMOUC 2004 
Na výstavišti FLORA OLOMOUC se kraj zúčastnil výstavy cestovního ru-
chu, sportovních potřeb a vybavení pro volný čas. Pro odborníky v cestov-
ním ruchu byl uspořádán ve spolupráci s ČCCR Praha seminář na téma 
aktivního pobytu v regionu. obr./fig. 7

Hraniční přechod Mikulovice – Glucholazy
V roce 2004 byla aktualizována žádost obce Mikulovice o rozšíření želez-
ničního hraničního přechodu Mikulovice – Glucholazy na trati č. 292 z ná-
kladního na nákladní a osobní. V této věci proběhla řada jednání na úrovni 
vedení kraje a územních samospráv.

Únor
3. 2. III. ročník vyhlášení Nejlepšího sportovce roku Olomouckého kraje 
(Divadlo Šumperk). Vítězem se stal potřetí tenista Jiří Novák a Cenu Olo-
mouckého kraje obdržel hokejista Jiří Dopita. obr./fig. 8  

12. 2. – 15. 2. Veletrh HOLIDAY WORLD PRAHA 2004 
O město Olomouc, kulturní akce v kraji a oblast Jeseníků byl největší zá-
jem na tomto veletrhu, kterého se každoročně účastní velké množství od-
borníků z cestovního ruchu a novinářů.  obr./fig. 9

13. 2. Setkání vedení Olomouckého kraje se starosty obcí s rozšířenou pů-
sobností (Hotel Flora, Olomouc).



strana 25

2004

10

11

12

13

14

15

Březen
Soutěž o nejlepší webovou prezentaci „Zlatý erb“ Olomouckého kraje.
Výsledky soutěže: 

10. – 13. 3., 20. 3. Dny provincie Reggio Emilia v Olomouckém kraji (při 
příležitosti 40. výročí zahájení spolupráce mezi okresem Olomouc a pro-
vincií Reggio Emilia). Akce zahrnovala výstavu děl italských umělců, při 
jejíž vernisáži dne 11. 3. došlo k podpisu Dohody o spolupráci mezi Olo-
mouckým krajem a provincií Reggio Emilia, dny reggiánské kuchyně pro-
bíhající ve vybraných restauračních zařízeních (10. – 13. 3.) a vystoupení 
baletního souboru Cosi – Stefanescu v Moravském divadle v Olomouci 
(20. 3.). Při své návštěvě se umělci ze souboru Cosi – Stefanescu setkali 
s členy baletního souboru Moravského divadla a s klienty Denního centra 
Topolany. obr./fig. 10, 11,12

18. 3. – 22. 3. SALON DES VACANCES BRUSEL 2004 
Uvedený veletrh každoročně navštíví cca 80.000 návštěvníků. Již podruhé 
účasti kraje na tomto veletrhu jsme zaznamenali zájem o konkrétní místa 
v Olomouckém kraji – město Olomouc a horskou turistiku. obr./fig. 13

Duben
3. – 7. 4. Návštěva delegace z Olomouckého kraje v Kostromě (Rusko)
Seznámení se s regionem před podpisem dohody o spolupráci. Složení 
delegace: zástupci Olomouckého kraje, Ing. Jiří Doležel – člen Výboru pro 
strategický a regionální rozvoj a vnější vztahy, Ing. Yury Kočetkov – firma 
MK plus – zástupce Kostromské oblasti v ČR a Lubor Sokol – jednatel spo-
lečnosti CanTech ASD s.r.o. Šumperk.  obr./fig. 14, 15

7.– 9. 4. Návštěva delegace z regionu Baranya (Maďarsko) a podpis doho-
dy o spolupráci. obr./fig. 16, 17

8. 4. Návštěva J. E. velvyslance Spojených států amerických Williama 
J. Cabanisse v Olomouckém kraji.

15. 4. –18. 4. Výstava DOVOLENÁ OSTRAVA 2004
Již tradičně se Zlínským a Moravskoslezským krajem jsme návštěvníkům 
výstavy na této akci prezentovali turistické možnosti kraje.

Města Pořadí

Olomouc (http://www.olomoucko.cz/) Ohl.
Jeseník (http://jesenik.org/) Ohl.
Mohelnice (http://www.mu-mohelnice.cz/) Ohl.

1
2
3

Obce Pořadí

Lipová-lázně (http://www.lipova-lazne.cz/) Ohl.
Paseka (http://www.obecpaseka.cz/) Ohl.
Medlov u Uničova (http://www.obecmedlov.cz/) Ohl.

1
2
3

Kategorie elektronická služba Pořadí

Velká Bystřice: Distribuce internetu k občanům. (URL není) Ohl.
Mohelnice: 1.Mohelnický zpravodaj na webu 2. Vysílání jednání 

zastupitelstva města na kabelové televizi (http://www.mu-mohelnice.
cz/kultura_a_sport.asp) Ohl.

Radslavice: Přenos informací občanům (URL není) Ohl.

1
2

3



strana 26

2004

16

17

18

19

20

21

16. 4. –18. 4. Výstava ZA SLUNCEM OPOLE 2004 
V rámci reciproční spolupráce se zahraničními partnery (Opolské vojvod-
ství-PL) se kraj prezentoval na této regionální výstavě. Pro návštěvníky vý-
stavy byl připraven znalostní kviz zaměřený na informace o Olomouckém 
kraji.

20. – 24. 4. URBIS Brno 2004
Fórum investičních příležitostí v rámci mezinárodního stavebního veletrhu 
IBF a SHK URBIS Brno 2004. Kraj se veletrhu účastnil potřetí.
 obr./fig. 18

23. 4. Pracovní setkání se zástupci regionální dopravy v Bavorsku, SRN
Proběhlo pracovní setkání zástupců regionální dopravy v Bavorsku, SRN 
(ředitel úřadu zemského koordinátora veřejné dopravy v Bavorsku – BEG, 
ředitel společnosti Bavorská regionální dráha BOB) se zástupci Olomouc-
kého, Moravskoslezského a Zlínského kraje. Předmětem setkání byla vzá-
jemná výměna zkušeností při zajišťování regionální dopravy (koordinace 
dopravních systémů) ve vazbě na regionální kolejovou dopravu.

Závěrem jednání bylo zúčastněnými zástupci přijato prohlášení, kde se 
účastníci druhého pracovního jednání dohodli, že problematika regionální 
kolejové dopravy je tak významná, že její řešení bude mít zásadní vliv na roz-
voj jednotlivých krajů a celého regionu (Morava) včetně sousedních krajů 
v Čechách a sousedních příhraničních oblastech (Polsko, Slovensko).

Bylo dohodnuto, že zahájená jednání budou pokračovat v pracovní sku-
pině, která bude složena ze zástupců přítomných krajů a německých part-
nerů.

29. – 30. 4. Zasedání krajské koordinační komise BESIP na zámečku 
v Chudobíně za účasti zástupců Ministerstva dopravy, Ústředního auto-
motoklubu a vedoucích odborů dopravy obecních úřadů s rozšířenou pů-
sobností.           obr./fig. 19

Květen
2. 5. Jaro v muzeích 
Akce Muzea umění Olomouc v rámci 6. ročníku celostátní akce spojené 
s volným vstupem do muzea.           obr./fig. 20, 21

3. 5. Vernisáž k měsíci kultury Olomouckého kraje v prostorách Minister-
stva kultury České republiky v Praze – Vladimír Obr – fotografie.

21. 5. „Mapy, atlasy a glóby v zrcadle staletí“ 
Zahájení výstavy ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. Výstava byla zakon-
čena dne 3.10.

Červen
1. 6. Zahájení 16. ročníku Letní školy astronomie a kosmonautiky pořáda-
né Lidovou hvězdárnou v Prostějově v měsících červenci a srpnu.

3. 6. Zahájení výstavy Africké umění v Muzeu umění Olomouc. Výstava 
byla zakončena dne 26. 9.



strana 27

2004

7. 6. Slavnostní zahájení provozu Nemocnice Prostějov po přestěhování 
do nového areálu.           obr./fig. 22, 23, 24

11. 6. Volby do Evropského parlamentu (Ing. Jan Březina, europoslanec).
            obr./fig. 25

14. – 18. 6. Vesnice roku 2004
Olomoucký kraj již tradičně podpořil vítězné obce soutěže Vesnice roku 
2004. Celkem 300 tisíc korun rozdělil Olomoucký kraj mezi obce, které 
uspěly v regionálním kole letošního ročníku soutěže Vesnice roku 2004. 

Vítěz soutěže, kterým se letos stala obec Mořice na Prostějovsku získa-
la 100 tisíc korun. Po padesáti tisících korunách dostali další čtyři účast-
níci Vesnice roku. Obec Majetín obdržela Modrou stuhu za společenský 
život, držitel Bílé stuhy za práci s dětmi je obec Černotín, obec Dlouhá 
Loučka získala Zelenou stuhu za zeleň. Speciální ocenění obdržela obec 
Grygov, která se může pyšnit diplomem za vzorné vedení knihovny.  Sou-
těž Vesnice roku vyhlašuje Spolek pro obnovu venkova, Svaz města a ob-
cí České republiky a ministerstvo pro místní rozvoj. Vítězové krajských 
kol mají následně snazší přístup k dotacím ze státního Programu obnovy 
venkova.

22. - 23. 6. 3. ročník veletrhu REALLOCATION Lipsko 
Jedná se o prezentaci možností pro investory regionů z Německa a zemí 
a regionů bývalého Východního bloku. Kraj se veletrhu účastnil podruhé.
            obr./fig. 26

24. 6. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo závěrečný účet kraje za 
rok 2003 a vyslovilo souhlas s celoročním hospodařením za rok 2003, a to 
bez výhrad.

24. 6. Pořízení nového územního plánu velkého územního celku v rozsahu 
území Olomouckého kraje
Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo na svém zasedání pořízení no-
vého územního plánu velkého územního celku v rozsahu území Olomouc-
kého kraje, což je jeden ze základních koncepčních dokumentů pro usměr-
ňování a využívání území kraje.

Zahájení realizace projektu „Intenzifikace odděleného sběru a zajištění 
využití komunálního odpadu včetně jeho obalové složky“. 
Cílem projektu realizovaného ve spolupráci s obcemi Olomouckého kraje 
a autorizovanou firmou EKO-KOM, a.s., je vytvoření funkčního a efektivního 
systému odděleného sběru využitelných složek komunálních a obalových 
odpadů, který umožní naplnit cíle stanovené krajskou koncepcí hospoda-
ření s odpady, připravovaného plánu odpadového hospodářství kraje.

Červenec
Zahájení projektu BRISE v rámci programu INRERREG IIIC. 
Spolupráce 10 regionů z následujících států: Irsko, Velká Británie, Špa-
nělsko, Itálie, Finsko a Česká republika na vytvoření společného prostře-
dí výměny informací a využití úspěšných projektů z oblasti eGovernance, 
eLearninig, Broadband, Business, a ICT-based inward investment. 

26

22

23

24

25



strana 28

2004

32

31

30

29

28

27

Schválení dvou projektů podaných do SROP, projekty jsou zaměřeny na 
rozšíření dostupnosti internetu (červenec – říjen).

24. – 28.7. Návštěva delegace z Kostromské oblasti (Rusko) v Olomouc-
kém kraji, podpis dohody o spolupráci. obr./fig. 27, 28, 29

Srpen 
22. – 27. 8. Letní škola Assembly of European Regions (Sdružení evrop-
ských regionů). Letní škola je jednou z pravidelných aktivit AER – tématic-
ká konference určená pro regionální politiky a odborné pracovníky. 

9. ročník v roce 2004 s více než 150 účastníky byl pořádán na téma Ří-
zení projektů a lobbying. Účastníci hodnotili velmi pozitivně nejen obsa-
hovou stránku konference, ale i dobrou organizaci a příjemné prostředí 
města Olomouce a Olomouckého kraje. Současně s Letní školou probí-
hal 5. ročník Letní školy mladých na téma zapojení mládeže do veřejného 
života.           obr./fig. 30, 31

26. 8. Rada Olomouckého kraje schválila na své schůzi Koncepci Environ-
mentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Olomouckého kraje. 

26. 8. Rada Olomouckého kraje schválila na své schůzi Plán rozvoje vodo-
vodů a kanalizací Olomouckého kraje. 

28. – 29. 8. 23. ročník mezinárodního setkání uměleckých kovářů Hefais-
ton pořádaný na hradě Helfštýn Muzeem Komenského v Přerově.

 obr./fig. 32

Září
Od 1. 9. Zavedení žákovského jízdného 
Usnesením vlády č. 624 ze dne 23. 6. 2003 bylo rozhodnuto o kompenzaci 
rušené sociální dávky „příspěvek na dopravu“. S účinností od 1. 9. 2004 
tedy došlo ke znovuzavedení zlevněného žákovského jízdného, kterým je 
kompenzována zrušená sociální dávka. 

Žáci škol do věku 15 let jsou přepravováni za zlevněné jízdné ve výši 
maximálně 37,5 % plného obyčejného jízdného. Žáci a studenti škol ve 
věku od 15 let do 26 let jsou přepravováni za zlevněné jízdné ve výši 
maximálně 75 % plného obyčejného jízdného. Žákovské jízdné je posky-
továno v období školního/akademického roku vyznačeného školou na 
žákovském průkazu s výjimkou měsíců července a srpna. Dopravcům 
potom přísluší úhrada ztráty vzniklá poskytnutím zlevněného žákovské-
ho jízdného. 

V souladu s Metodickým pokynem pro zavedení žákovského jízdného 
v železniční vnitrostátní dopravě osob a ve veřejné vnitrostátní pravidelné 
autobusové osobní dopravě, vydaným Ministerstvem dopravy, se uskuteč-
nila řada jednání pracovníků oddělení veřejné dopravy odboru dopravy 
a silničního hospodářství na Ministerstvu dopravy, dále s odborníky spe-
cializované firmy CHAPS, spol. s r.o., pověřené Ministerstvem dopravy ke 
zpracování výstupů a výpočtu ztráty z poskytnutého žákovského jízdného. 
V přímé návaznosti na závěry z jednání a v souladu se shora uvedenými 
předpisy uzavřel Olomoucký kraj smlouvy o závazku veřejné služby ve ve-



strana 29

2004

řejné linkové dopravě na úhradu ztráty z poskytování žákovského jízdného 
s devatenácti dopravci, kteří provozují veřejnou linkovou osobní dopravu 
v Olomouckém kraji.            obr. 33

2. 9. Rada Olomouckého kraje schválila na své schůzi Koncepci ochrany 
přírody a krajiny pro území Olomouckého kraje.            obr./fig. 34, 35

2. 9. Rada Olomouckého kraje schválila vznik nového zařízení pro výkon 
pěstounské péče, které se tak stalo pátým zařízením v rámci Olomoucké-
ho kraje. Zařízení zahájilo činnost 1. 10. 2004.

17. 9. Schválení Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje a vy-
dání obecně závazné vyhlášky Olomouckého kraje, kterou se vyhlašuje 
závazná část Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje Zastu-
pitelstvem Olomouckého kraje. 

17. 9. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo na svém zasedání zříze-
ní Fondu na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury 
na území Olomouckého kraje.

18. 9. Sportuj s krajem. Olomoucký kraj pořádal ve spolupráci s Měs tem 
Šternberk prezentaci občanských sdružení v oblasti tělovýchovy a sportu 
a v oblasti práce s dětmi a mládeží.            obr./fig. 36

23. 9. Regionální rada NUTS II. Střední Morava 
Regionální rada NUTS II. Střední Morava, složená ze zastupitelů Olomouc-
kého a Zlínského kraje, schválila projekty financované v první výzvě Spo-
lečného regionálního operačního programu (SROP). Vybrané projekty 
realizované v Olomouckém kraji budou podpořeny částkou 185 mil. Kč ze 
strukturálních fondů Evropské unie. Projekty jsou zaměřeny na rozvoj do-
pravní infrastruktury, rozvoj lidských zdrojů a podporu cestovního ruchu. 
Na podzim 2004 byla Regionální radou vyhlášena druhá výzva k předklá-
dání projektů, jejichž výběr proběhl počátkem roku 2005. Výzvy bude Regi-
onální rada pravidelně vyhlašovat až do roku 2006.

23. 9. Vernisáž fotografií z Dětského centra v Hranicích za účasti fotografa 
Jindřicha Štreita (budova Krajského úřadu, Jeremenkova 40a).

23. 9. – 25. 9. Mezinárodní veletrh TT VARŠAVA 2004 
Účast Olomouckého kraje ve společné expozici České republiky. Během 
veletrhu proběhla tisková konference s prezentací Olomouckého kraje.
            obr./fig. 37

27. – 30. 9. Open Days – Dny otevřených dveří regionálních zastoupení 
v Bruselu. Deset subjektů, které sdružovaly celkem více než 70 regionů, se 
stalo partnery projektu „Open Days/Den otevřených dveří“, který proběhl 
v Bruselu ve dnech 27. – 30. září, pod společnou organizací Generálního 
ředitelství Evropské komise pro regionální politiku (DG Regio) a Výboru 
regionů (CoR - Committee of Regions). Během tohoto týdne vybrané regi-
onální kanceláře otevřely své prostory pro výstavy, semináře, workshopy 
a veřejné diskuse na téma „Praxe a reforma regionální politiky“. Celkem 
v rámci Open Days proběhlo cca 60 seminářů, pořádaných jednak samot-

33

37

34

35

36



strana 30

2004

41

40

38

nými regionálními zastoupeními, jednak DG Regio v prostorách regionál-
ních zastoupení. 

Jedním z participujících subjektů byla agentura Czechinvest, která za-
střešila společnou účast pěti regionů České republiky – kraje Olomoucké-
ho, Plzeňského, Jihomoravského, Ústeckého a Zlínského. Hlavním bodem 
programu byly dva semináře – seminář s tématem „Pursuing convergence 
through inovation“, na němž své příspěvky přednesli zástupci Jihomorav-
ského a Plzeňského kraje, a „Sustainability in regional Practice“, kde se 
představily kraje Olomoucký, Ústecký a Zlínský. Přednášejícím za Olo-
moucký kraj byl Dr. Pavel Nováček z UP v Olomouci, moderátorem semi-
náře byl hejtman Olomouckého kraje a poslanec Evropského parlamentu, 
Ing. Jan Březina.            obr./fig. 38, 39, 40

28. – 29. 9. IV. Svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku 
pořádané Vlastivědným muzeem Jesenicka v Jeseníku a Státním okres-
ním archivem v Jeseníku. Součástí setkání byl historický seminář na téma 
„Slezsko a Jesenicko v literárním zobrazení“.            obr./fig. 41

Realizace projektu „Kvalifikovaný certifikát pro veřejnou správu“ společ-
ně s MIČR vydání 108 certifikátů obcím Olomouckého kraje (září – prosi-
nec 2004).

30. 9. Schválení Integrovaného programu snižování emisí Olomouc kého 
kraje a Programu ke zlepšení kvality ovzduší Olomouckého kraje a vy dání 
nařízení Olomouckého kraje, kterým se vyhlašuje Integrova ný program 
snižování emisí Olomouckého kraje a Program ke zlepšení kvality ovzduší 
Olomouckého kraje Radou Olomouckého kraje. 

Říjen
Od 1. 10. Zřízení Krajského centra osobní dopravy a přepravy Českých 
drah, a. s. Vedení Českých drah, a. s., po projednání s Ministerstvem do-
pravy, v souvislosti s existencí krajských samosprávných celků, rozhodlo 
o organizační změně u ČD, a. s. tak, že se na úrovni krajů zřídila Krajská 
centra osobní dopravy a přepravy (KCOD), která nahradila Obchodně pro-
vozní ředitelství a která rozvíjí svoji činnost od 1. října 2004. 

Při projednávání počtu a časového vedení vlaků osobní dopravy, pro-
jednávání připomínek k jízdním řádům, při uzavírání smlouvy o závazku 
veřejné služby a úhradě prokazatelné ztráty osobních a spěšných vlaků, 
zařazených do základní dopravní obslužnosti území Olomouckého kraje, 
odbor dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Olomouckého 
kraje již v závěru roku 2004 spolupracoval s pracovníky Krajského centra 
osobní dopravy a přepravy v Olomouci.

4. – 6. 10. EXPO REAL Mnichov 
Účast kraje na 7. ročníku veletrhu investičních příležitostí.          obr./fig. 42

4. – 7. 10. Academiafilm Olomouc – mezinárodní filmový festival dokumen-
tárních filmů a vzdělávacích pořadů (Olomoucký kraj spolupořadatelem).

7. – 8. 10. Konference k 10. výročí Mezinárodního roku rodiny, v prosto-
rách Vlastivědného muzea. Konference byla realizována pod záštitou 

42

39



strana 31

2004

Ing. Vladimíra Válka, náměstka hejtmana Olomouckého kraje. Konference 
se zúčastnili pracovníci sociálně-právní ochrany dětí, nestátních nezisko-
vých organizací, příspěvkových organizací Olomouckého kraje a další zá-
jemci z řad odborné veřejnosti.

12. – 14. 10. Oficiální návštěva prezidenta republiky Václava Klause s Livií 
Klausovou v Olomouckém kraji.            obr./fig. 43, 44, 45

20. 10. – 23. 10. Veletrh TOUR SALON POZNAŇ 2004 
Účast Olomouckého kraje na jedné z nejvýznamnějších akcí v oblasti ces-
tovního ruchu v Polsku. Je zde velký zájem o regionální turistiku, přede-
vším moravské části ČR.

21. 10. Závěrečné jednání Zastupitelstva Olomouckého kraje v prvním vo-
lebním období (Klášterní Hradisko, Olomouc).

28. 10. – 31. 10. WINTOUR NOVI SAD 2004
Na základě oficiálního pozvání AO Vojvodina jsme se zúčastnili uvedeného 
veletrhu, kde mimo prezentaci kraje proběhla řada jednání se zástupci tu-
ristických center a organizací zaměřených na cestovní ruch. 

            obr./fig. 46

Listopad
3. 11. – 5. 11. MADI TRAVEL MARKET PRAHA 2004
Druhá účast Olomouckého kraje na největším „business-to-business“ vele-
trhu, v rámci kterého jsme jednali se zástupci cestovních kanceláří a s tou-
roperátory.

4. – 6. 11. Veletrh REGIONINVEST OLOMOUC 
Krajská přehlídka investičních příležitostí v rámci stavebního a technické-
ho veletrhu STAVOTECH. Kraj se veletrhu účastnil potřetí.         obr./fig. 47

5. – 6. 11. Volby do senátu a krajských zastupitelstev.

9. – 10. 11. 13. ročník odborné konference „Problematika historických 
a vzác ných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska pořádané v Olomouci 
Vědeckou knihovnou Olomouc a Sdružením knihoven České republiky.

17. 11. – 21. 11. TUC LIPSKO 2004 
Olomoucký kraj se poprvé prezentoval na této akci společně s ostatními 
kraji České republiky. Zájem byl především o možnosti zimních pobytů 
a o cykloturistiku.

18. 11. – 21. 11. Veletrh WIENER HERBST SENIOREN MESSE 2004
Veletrh určený především starší generaci. Zájem byl především o historic-
ké památky Olomouckého kraje a možnosti relaxace v našich lázních.
            obr./fig. 48

20. 11. Vítězství Smyčcového souboru ZUŠ Uničov v celostátní soutěži 
Concerto Bohemia, živá nahrávka na Koncertu vítězů na pražském Žo-
fíně.

47

43

44

46

45



strana 32

2004

53

52

51

50

49

48

23. – 25. 11. 9. Prezentační výstava učebních a studijních oborů středních 
škol Olomouckého kraje Scholaris 2004.            obr./fig. 49, 50

26 – 28. 11. Víkendové setkání pěstounů v Karlově pod Pradědem. 

Prosinec
2. – 3. 12. Zasedání krajské koordinační komise BESIP v Horce nad Mora-
vou za účasti zástupců Ministerstva dopravy, Ústředního automotoklubu 
a vedoucích odborů dopravy obecních úřadů s rozšířenou působností.

2. 12. Ustavující zasedání nového Zastupitelstva Olomouckého kraje pro 
období 2004 – 2008 (hejtmanem kraje zvolen RNDr. Ivan Kosatík).
 obr./fig. 51

4. 12. Setkání s dětmi pěstounů v rámci konzultačních akcí, které pro pěs-
touny připravuje oddělení sociálně-právní ochrany.

5. 12. Převzetí ocenění publikace „Naučné stezky Olomouckého kraje“ vy-
dané Olomouckým krajem, za 3. místo v kategorii Nejlepší cizojazyčný pro-
pagační materiál kraje ve 3. ročníku soutěže „Náš kraj 2004“ vydavatelství 
COT media.

15. 12. Olomoucký kraj předal městu Vysoké Tatry finanční pomoc ve výši 
1 mil. korun na pomoc Vysokým Tatrám postiženým živelnou pohromou.
            obr./fig. 52

21. 12. Návštěva J. E. velvyslance Korejské republiky Hae-Jin Chun.
            obr./fig. 53

30. 12. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo rozpočet Olomoucké-
ho kraje na rok 2005.



strana 33

2004

Příspěvkové organizace
Olomouckého kraje

Olomouc Region Allowance 
Organisations

1

2

3

Příspěvková organizace dopravy
(organizace zřízena k datu 1. 4. 2002)            obr./fig. 1

Správa silnic Olomouckého kraje Lipenská 753/120, 772 11 Olomouc

Příspěvkové organizace ve školství

Olomoucký kraj převzal školy a školská zařízení v následujících etapách:

• k 1. 4. 2001 – 46 škol a školských zařízení okresu Olomouc;
• k 1. 7. 2001 –  63 škol a školských zařízení okresu Prostějov, Přerov;
•  k 1. 10. 2001 – 49 škol a školských zařízení okresu Šumperk a Jeseník 

a dále 10 zařízení, jejichž zřizovatelem bylo Ministerstvo zemědělství;
•  k 1. 1. 2003 Základní školu Město Libavá, okres Olomouc, příspěvková 

organizace.

V rámci racionalizačních změn došlo ke snížení počtu příspěvkových or-
ganizací Olomouckého kraje. K  31. 12. 2004 zřizoval Olomoucký kraj 151 
škol a školských zařízení. Z tohoto počtu je 78 středních škol, což je více 
než 51%.

Přehled příspěvkových organizací v oblasti školství:
            obr./fig. 2, 3

POČTY ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ PODLE STAVU K 31. 12. 2004

Typ školy, školského zařízení Počet zřizovaný
Olomouckým krajem

Gymnázia 14

Vyšší odborné a střední odborné školy 4

Střední odborné školy 23

Střední odborné školy a střední odborná učiliště 12

Střední odborná učiliště, odborná učiliště a učiliště 21

Odborná učiliště, učiliště a praktické školy 3

Speciální střední školy 1

Speciální školy 28

Speciální školy a dětský domov 3

Dětské domovy 9

Základní umělecké školy 16

Domy dětí a mládeže, střediska volného času 8

Pedagogicko psychologické poradny 5

Domovy mládeže 1

Jazykové školy 1

Základní školy 1

Střediska služeb školám 1



strana 34

2004

Příspěvkové organizace ve zdravotnictví
(funkce zřizovatele od 1. 1. 2003) obr./fig. 1, 2  

Název zdravotn. zařízení Adresa

Nemocnice Šternberk, příspěvková organizace Jívavská 20, 785 16 Šternberk

Nemocnice Přerov, příspěvková organizace Dvořákova 75, 751 52 Přerov

Nemocnice Prostějov, příspěvková organizace Lidická 86, 797 36 Prostějov

Územní záchranná služba Olomouckého kraje, 
příspěvková organizace*

Aksamitova 8, 772 00 Olomouc

Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková 
organizace

Paseka 145, 783 97 Paseka

Odborný léčebný ústav neurologicko geriatric-
ký v Moravském Berouně, příspěvková organi-
zace

Karafiátova 5, 779 00 Olomouc

Sdružená zařízení pro péči o dítě v Olomouci, 
příspěvková organizace

U Dětského domova 269, 
779 00 Olomouc

Kojenecký ústav a Dětský domov Šumperk, 
příspěvková organizace

Dr. E. Beneše 13, 787 01
Šumperk

Nemocnice s poliklinikou Šumperk, příspěvková 
organizace

Nerudova 41, 787 52 Šumperk

*  Ke dni 1. 7. 2004 byla vytvořena jednotná Zdravotnická záchranná služba Olomouc-

kého kraje, která vznikla sloučením dosavadních 5 příspěvkových organizací.

Příspěvkové organizace v oblasti kultury  obr./fig. 3, 4, 5, 6  

Název organizace / funkce zřizovatele Adresa

Vědecká knihovna v Olomouci (od 1. 7. 2001) Ostružnická 3, 779 11 Olomouc

Vlastivědné muzeum v Olomouci (od 1. 10. 2001) Náměstí Republiky 5, 
771 73 Olomouc

Muzeum umění Olomouc (od 1. 10. 2001) Denisova 47, 771 11 Olomouc

Archeologické centrum Olomouc,
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003)

Bratří Wolfů 16, 779 00 Olomouc

Vlastivědné muzeum Jesenicka,
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003)

 Zámecké náměstí 1, 790 01 
Jeseník

Muzeum Prostějovska v Prostějově, 
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003)

Náměstí T. G. Masaryka, 796 01 
Prostějov

Lidová hvězdárna v Prostějově, 
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003)

Kolářovy sady 3348, 796 01 
Prostějov

Muzeum Komenského v Přerově, 
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003)

Horní náměstí 7, 751 52 Přerov

Vlastivědné muzeum v Šumperku, 
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003)

Hlavní třída 22, 787 31 Šumperk 

Příspěvkové organizace v sociální oblasti
(funkce zřizovatele od 1. ledna 2003) obr./fig. 7, 8, 9, 10, 11, 12  

Název organizace Adresa

Domov důchodců Javorník, 
příspěvková organizace

Školní 104, 790 70 Javorník

Domov důchodců Kobylá nad Vidnavkou, 
příspěvková organizace

Kobylá nad Vidnavkou č. 153, 
790 65 Kobylá nad Vidnavkou

Ústav sociální péče pro mládež Jeseník, 
příspěvková organizace

Moravská 814/2, 790 01 Jeseník

Středisko pečovatelské služby Jeseník, 
příspěvková organizace

Tyršova 242, 790 01 Jeseník

Domov důchodců Červenka, 
příspěvková organizace

Nádražní 105, 784 01 Litovel

1

3

2

4

5

6



strana 35

2004

Domov důchodců Náměšť na Hané, 
příspěvková organizace 

Komenského 291, 783 44 
Náměšť na Hané

Domov důchodců Hrubá Voda,
příspěvková organizace 

Hrubá Voda 11, 783 61 Hlubočky

Domov důchodců a penzion Chválkovice,
příspěvková organizace 

Švabinského 3, 772 00 Olomouc 
- Chválkovice

Penzion pro důchodce a pečovatelská služba 
Olomouc, příspěvková organizace 

Zikova 14, 770 10 Olomouc

Vincentinum – ústav sociální péče Šternberk, 
příspěvková organizace

Sadová 7, 785 01 Šternberk

Klíč - ústav sociální péče Olomouc,
příspěvková organizace

Dolní Hejčínská 28, 779 00
Olomouc

Nové Zámky – ústav sociální péče,
příspěvková organizace

Mladeč, Nové Zámky 2, 784 01 
Litovel

Poradna pro rodinu Olomouc, 
příspěvková organizace

Žilinská 7, 772 00 Olomouc

Středisko sociální prevence Olomouc,
příspěvková organizace

Na Vozovce 26, 779 00 Olomouc

Domov důchodců Šumperk,
příspěvková organizace

U Sanatoria 25, 787 01 Šumperk

Domov důchodců Libina, příspěvková organizace Libina 540, 788 05 Libina

Domov důchodců Štíty, příspěvková organizace Na Pilníku 222, 789 91 Štíty

Penzion pro důchodce Śumperk,
příspěvková organizace

Vančurova 37, 787 01 Šumperk

Penzion pro důchodce Loštice,
příspěvková organizace

Hradská 113, 789 83 Loštice

Ústav sociální péče pro mládež Olšany,
příspěvková organizace

Olšany 105, 789 62 Olšany

Dětské centrum – ústav sociální péče pro mládež 
Vikýřovice, příspěvková organizace

Vikýřovice 224, 788 13
Vikýřovice

Středisko pečovatelské služby Šumperk,
příspěvková organizace

Kozinova 4, 787 01 Šumperk

Domov důchodců Prostějov,
příspěvková organizace

Nerudova 70, 796 01 Prostějov

Domov důchodců Jesenec,
příspěvková organizace

Jesenec 1, 798 53 Jesenec

Ústav sociální péče Nezamyslice,
příspěvková organizace

Děkana Kvapila 17, 798 26
Nezamyslice

Ústav sociální péče Víceměřice,
příspěvková organizace

Víceměřice 32, 798 26
Víceměřice

Sociální služby Prostějov,
příspěvková organizace

Pod Kosířem 27, 796 01
Prostějov

Ústav sociální péče a domov důchodců s ošetřo-
vatelským oddělením u Milosrdných bratří Pros-
tějov, příspěvková organizace

Svatoplukova 7, 796 01
Prostějov 

Domov důchodců Radkova Lhota,
příspěvková organizace

Radkova Lhota 16, 751 14 
Dřevohostice

Domov důchodců Pavlovice u Přerova,
příspěvková organizace

Pavlovice u Přerova 95, 751 11 
Pavlovice u Přerova

Domov důchodců Tovačov,
příspěvková organizace

Nádražní ul. 94, 751 01 Tovačov

Ústav sociální péče pro mládež a dospělé Skalič-
ka, příspěvková organizace

Skalička 1, 753 52 Skalička

Ústav sociální péče pro ženy Kokory,
příspěvková organizace

Kokory 54, 751 05 Kokory

Ústav sociální péče pro mládež a dospělé muže 
Dřevohostice, příspěvková organizace

Lapač 449, 751 14 Dřevohostice

Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mlá-
dež, dospělé, týdenní pobyt a oddělení pro domov 
důchodců Rokytnice, příspěvková organizace

U Rybníčka 1, 751 04 Rokytnice

7

9

8

10

11

12



strana 36

2004

V roce 2004 pokračovalo, tak jako v předcházejících letech, dobré hospo-
daření včetně vytvoření přebytku, který bude použit v roce 2005 na roz-
vojové aktivity Olomouckého kraje včetně kofinancování projektů z fondů 
Evropské unie.

V roce 2004 byla realizována řada investičních akcí, Olomoucký kraj po-
skytl řadě subjektů příspěvek na jejich projekty, které významně pomáhají 
rozvoji Olomouckého kraje.

The Region’s economic activity in 2004, as in the previous years, remained 
in black numbers. The surplus will be used in 2005 to fund development 
activities and to finish cofinance the projects from European funds.  

In 2004 a series of investment activities was carried out. A number 
of companies were granted financial contribution from the Olomouc Re-
gion for their projects playing a significant role in the development of the 
Region.

HOSPODAŘENÍ KRAJE V ROCE 2004

Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skutečnost
v tis. Kč

PŘÍJMY

Daňové příjmy 830 661 847 188 875 954
Nedaňové příjmy 182 552 188 804 258 845
Kapitálové příjmy 10 400 11 700 17 303
Přijaté dotace 1 503 634 5 997 349 5 947 314
Příjmy celkem 2 527 247 7 045 041 7 099 416

FINANCOVÁNÍ 159 975 159 975
(zapojení přebytku hospodařní do příjmů)

VÝDAJE

Běžné výdaje 2 204 462 6 612 339 6 516 579
Kapitálové výdaje 322 785 592 677 527 977
Výdaje celkem 2 527 247 7 205 016 7 044 556

Hospodaření kraje v roce 2004
Region’s Economic Activity 
in 2004

příjmy výdaje



strana 37

2004

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2004 (přebytek) 
v tis. Kč

Přebytek hospodaření za rok 2004 + 148 652

VÝŠE PŘÍSPĚVKŮ PŘÍSPĚVKOVÝM ORGANIZACÍM 
ZA ROK 2004

Oblast Celkem Z rozpočtu
Olomouckého kraje

Dotace ze
státního rozpočtu

v tis. Kč

oblast školství 2 103 807 383 101 1 720 706

neinvestiční příspěvek 2 085 805 382 009 1 703 796
investiční příspěvek 18 002 1 092 16 910

oblast dopravy 73 900 73 900 0

neinvestiční příspěvek 62 386 62 386 0
investiční příspěvek 11 514 11 514 0

oblast kultury 151 288 139 322 11 966

neinvestiční příspěvek 139 348 134 637 4 711
investiční příspěvek 11 940 4 685 7 255

oblast sociálních věcí 532 939 518 378 14 561

neinvestiční příspěvek 520 972 516 239 4 733
investiční příspěvek 11 967 2 139 9 828

oblast zdravotnictví 393 405 338 415 54 990

neinvestiční příspěvek 326 153 308 405 17 748
investiční příspěvek 67 252 30 010 37 242

výše příspěvků

H
o

s
p

o
d

a
ř

e
n

í 
k

r
a

je
 v

 r
o

c
e

 2
0

0
4



strana 38

2004

NÁZEV Objem v tis. Kč Termín realizace

1. Rekonstrukce komunikace Kralice 15 746 2004

2. Nová komunikace Prostějov-Kraličky 87 000 2004 – 2005

3. Most Smržice 28 565 2003 – 2004

4. Rekonstrukce komunikace Doloplazy 23 832 2004 – 2005

5. Rekonstrukce komunikace Blatec 11 777 2004

Významné investiční akce

1a 1b 1c 1d

2a 2b 2c 2d

3a 3b 3c 3d

4a 4b 4c 4d

5a 5b 5c 5d



strana 39

2004

NÁZEV Objem v tis. Kč Termín realizace

6. SOU potravinářské Jeseník 18 187 2003 – 2004

7. Rekonstrukce ul. Havlíčkova – Žerotínova, Šumperk 41 825 2003 – 2004

8. Třída Míru – rekonstrukce komunikace 10 267 2003 – 2004

Significant Investment Activities

Název akce Celkové náklady 
(v tis. Kč)

1. Rekonstrukce komunikace Kralice                                                                                               obr./fig. 1a, 1b, 1c, 1d 15 746

2. Nová komunikace Prostějov-Kraličky                                                                                              obr./fig. 2a, 2b, 2c, 2d 87 000

3. Most Smržice                                                                                                                                  obr./fig. 3a, 3b, 3c, 3d 28 565

4. Rekonstrukce komunikace Doloplazy                                                                                              obr./fig. 4a, 4b, 4c, 4d 23 832

5. Rekonstrukce komunikace Blatec                                                                                              obr./fig. 5a, 5b, 5c, 5d 11 777

6. SOU potravinářské Jeseník                                                                                                            obr./fig. 6a, 6b, 6c 18 187

7. Rekonstrukce ul. Havlíčkova – Žerotínova,  Šumperk                                                                   obr./fig. 7a, 7b, 7c, 7d 41 825

8. Třída Míru – rekonstrukce komunikace                                                                                              obr./fig. 8a, 8b, 8c, 8d 10 267

Celkem 237 199

PŘEHLED VÝZNAMNÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ ROKU 2004

8a 8b 8c 8d

7a 7b 7c 7d

6a 6b 6c



strana 40

2004

VÝZNAMNÉ PROJEKTY 2004

OBLAST v tis. Kč

OBLAST SPORTU CELKEM 22 900

Mikulovické sportovní sdružení  –  výstavba tréninkového hřiště 3 238

Město Uničov – krytý výukový bazén pro mikroregion Uničovsko 4 000

Olomoucké krajské sdružení ČSTV – provoz a údržba sportovních zařízení 3 000

Automotoklub ECCE HOMO Šternberk –100. výroční závodní trati

ECCE HOMO                                                                                                        obr./fig. 1

200

Obec Bělá pod Pradědem – dostavba miniareálu sportovních her 1 000

Tenisový klub Prostějov, o.s. – metodicko – výzkumné centrum 900

Golf Club Olomouc  – výstaba závlahových nádrží v golfovém areálu 1 000

Šachový klub Agentura 64 Grygov – šachový festival

“Olomoucké šachové léto”                                                                               obr./fig. 10

200

Ski klub novinářů ČR Praha – mistrovství světa v lyžování novinářů 2005

                                                                                                                                   obr./fig. 3

1 000

Hotel Tennis club Prostějov – tenisový turnaj evropských parlamentů 200

ECCE HOMO Šternberk – 2. mistrovství Evropy ve westernových doved-
nostech a soutěž “O cenu Indiana Jonese”

250

Krajská koordinační rada České obce sokolské Olomouckého kraje 
– opravy a údržba sportovních a tělovýchovných zařízení 

1 200

Obec Bohuňovice – Centrum zdraví Bohuňovice                              obr./fig. 2 1 100

Obec Loučná nad Desnou – pořízení rolby na úpravu běžeckých lyžař-
ských tratí v Hrubém Jeseníku                                                                                       

3 500

Procházka Aleš, ŠELA SPORT –  AUTHOR ŠELA MARATHON    obr./fig. 11 70

TK Precolor Přerov – Zlatý kanár 2004 150

Český nohejbalový svaz – mistrovství světa v nohejbalu mužů v Prostějově 600

SK Sigma Olomouc, a.s. – riziková lokalita sportovních a obchodních center 200

Český tenisový svaz – IFT World Junior Tennis Final 900

TyfloCentrum Olomouc – zvuková střelba pro nevidomé 75

SK SPORTFIT – rekonstrukce objektu “Junior” Kunčice 117

OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ CELKEM 1 750

Spolek studentů Filozofické fakulty Univerzity Palackého Olomouc

– Majáles Olomouc 2004                                                                                   obr./fig. 9

100

KIWAJUNIOR Prostějov – Braccio 100

United Games of Nations – Česká republika 300

Vysoká škola logistiky o.p.s. v Přerově                                                     obr./fig. 4  500

Základní škola Mikulovice – bezbariérová škola 250

Základní škola Štěpánov – bezbariérová škola 500

OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ CELKEM 2 750

Sportovní klub RALLYE REJVÍZ – 8. ročník mezinárodního metodického 
zaměstnání posádek záchranných služeb

500

Sdružení pro alergické děti Olomouckého kraje – vybavení tábora pro 
alergické děti

250

Fakultní nemocnice Olomouc – přístrojové vybavení pro péči o nemocné 

novorozence a těhotné                                                                                        obr./fig. 5

2 000

OBLAST ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ CELKEM 2 500

Zoologická zahrada Olomouc – pavilon mravenečníků                       obr./fig. 6 1 000

Ekotoxa Opava s.r.o. – optimalizace faktorů trvale udržitelného rozvoje 
venkova v oblasti horního Pomoraví v rámci mezinárodního projektu 
EU INTERREG III. B

1 500

1

3

2

4

5



strana 41

2004

OBLAST v tis. Kč

OBLAST CESTOVNÍHO RUCHU A PODNIKÁNÍ CELKEM 2 800

Sdružení cestovního ruchu Jeseníky – destinační management pro oblast 
Jeseníky

400

Agrární komora Olomouckého kraje – podpora adaptace agrárního sekto-
ru v Olomouckém kraji na podmínku EU cestou vzdělávání 

500

Obec Bouzov – rekonstrukce veřejného sociálního zařízení              obr./fig. 7 1 900

OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ CELKEM 270

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR – sociální služby 
a poradenství pro těžce zrakově postižené občany prostřednictvím digitál-
ního čtecího zařízení s hlasovým výstupem

120

Výstaviště Flora Olomouc – HANDICARIÁDA 150

OBLAST KULTURY CELKEM 7 030

Moravské divadlo Olomouc – Divadelní Flora 2004                              obr./fig. 8 1 000

Nadační fond Přerovského Jazzového festivalu – XXI. ročník Českosloven-

ského jazzového festivalu – Přerov 2004                                               obr./fig. 12

100

Vojenská nemocnice Olomouc – restaurování fresky v předsální Slavnost-
ního sálu

500

Moravská filharmonie Olomouc – 3. ročník mezinárodního hudebního 

festivalu Dvořákova Olomouc                                                                       obr./fig. 13

400

Dobeš Ladislav Ing., Agentura GONG – Hanácké slavnosti 2004 60

Hamplová Dobromila – umělecká agentura ARS VIVA – Podzimní festival 
duchovní hudby Olomouc 2004

500

Nenkovský Pavel – Hudební festival 30. Mohelnický dostavník 2004 160

TV Morava – příspěvek na technické zabezpečení vysílání 2 450

Unie výtvarných umělců Olomoucka – Místo pro člověka 100

Univerzita Palackého Olomouc – Mezinárodní filmový festival AFO 2004 
ACADEMIA FILM OLOMOUC

600

Univerzita Palackého Olomouc – Filosofická fakulta – 22. výroční světové-
ho kongresu Československé společnosti pro vědy a umění (USA)

600

Sdružení Karla Ditterse z Dittersdorfu – XII. Ročník mezinárodního hudeb-
ního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu

100

Obr Vladimír – Olomoucký kraj 300

Občané pro rozvoj venkova – 1. mikroregionální setkání neziskových orga-
nizací v rámci oslav 5. výročí založení mikroregionu Království 

80

Folklorní sdružení ČR – 10. výroční celostátní soutěže dětských zpěváků 
lidových písní Zpěváčci 2004

80

VÝZNAMNÉ PROJEKTY 2004 CELKEM 40 000

6

8

7

9

10

11 12 13



strana 42

2004

PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ OLOMOUCKÝM KRAJEM 
V ROCE 2004

v tis. Kč

První narozený občan Olomouckého kraje v roce 2004 10

Příspěvky obcím na jednotky sborů dobrovolných hasičů (JSDH)                   

                                                                                                                              obr./fig. 3,4,5

1 508

Příspěvek Hasičskému záchrannému sboru                                         obr./fig. 1 7 630

Příspěvky obcím na řešení mimořádných situací                                   obr./fig. 9 3 575

Finanční dar městu Vysoké Tatry                                                                   obr./fig. 2 1 000

Finanční příspěvky do 20 tis. Kč 4 660

z toho: oblast školství, mládeže a tělovýchovy 2 353

               oblast kultury a památkové péče                                             obr./fig. 6,7 1 171

                oblast sociálních věcí                                                                          obr./fig. 10 574

               oblast cestovního ruchu 92

               oblast životního prostředí a zemědělství                   155

               oblast zdravotnictví                                                                               obr./fig. 8 160

               oblast krizového řízení 155

Příspěvek Klubu českých turistů 170

Příspěvek vítězným obcím v krajském kole soutěže  “Vesnice roku 2004” 300

Finanční pomoc k zabezpečení dostatku pitné vody v obci Lipová 200

Příspěvek na mezinárodní výstavu HORTIKOMPLEX OLOMOUC 2004 45

Příspěvek pro Středomoravskou metalurgickou a strojírenskou, a. s. 7 930

Příspěvek na realizaci výstavby čistírny odpadních vod 500

Příspěvek Arcidiecézní Charitě Olomouc na pokrytí zvýšených provozních 
nákladů

500

Příspěvek Svazku obcí údolí Desné 900

Příspěvek na realizaci výstavy “Aqua vitae” 100

Celkem 29 028

2

5

6

1

9 10

7 8

3

4



strana 43

2004

Vývoj hospodaření ve srovná-
ní let 2001– 2004

VÝVOJ PŘÍJMŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE VE SROV-
NÁNÍ LET 2001 – 2004

v tis. Kč

rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004

Daňové příjmy 105 707 177 790 942 875 954

Nedaňové příjmy 3 535 38 666 147 756 258 845

Kapitálové příjmy 0 2 166 4 915 17 303

Přijaté dotace 1 077 161 1 781 203 5 778 778 5 947 314

Celkem 1 080 801 2 529 212 6 722 391 7 099 416

2001

2003 2004

2002



strana 44

2004

VÝVOJ VÝDAJŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE VE SROV-
NÁNÍ LET 2001 – 2004

v tis. Kč

rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004

Běžné výdaje 83 006 275 580 3 154 401 3 381 915

Kapitálové výdaje 8 543 122 226 267 233 407 302

Neinvestiční příspěvky PO 852 280 1 912 383 3 019 115 3 134 664

Investiční příspěvky PO 134 177 109 078 222 571 120 675

Celkem 1 078 006 2 419 267 6 663 320 7 044 556

2001

2003 2004

2002



strana 45

2004

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ VE SROVNÁNÍ LET
2001 – 2004

2001 2002 2003 2004

Výsledek hospodaření 
(přebytek)

2 118
v tis.Kč

108 605
v tis.Kč

159 847
v tis.Kč

148 652
v tis.Kč

VÝVOJ PŘÍSPĚVKŮ PŘÍSPĚVKOVÝM ORGANIZACÍM 
OL. KRAJE VE SROVNÁNÍ LET 2001 – 2004

2001                                                                                                                                     v tis. Kč

oblast školství 943 403

oblast dopravy 1 147

oblast kultury 41 907

Celkem 986 457

2002

oblast školství 1 875 858

oblast dopravy 51 362

oblast kultury 94 241

Celkem 2 021 461

2003

oblast školství 2 048 876

oblast dopravy 59 214

oblast kultury 150 818

oblast sociálních věcí 510 497

oblast zdravotnictví 472 281

Celkem 3 241 686

2004

oblast školství 2 103 807

oblast dopravy 73 900

oblast kultury 151 288

oblast sociálních věcí 532 939

oblast zdravotnictví 393 405

Celkem 3 255 339

2001

2003 2004

2002



strana 46

2004

H
o

s
p

o
d

a
ř

e
n

í 
s

 m
a

je
t

k
e

m
 O

lo
m

o
u

c
k

é
h

o
 k

r
a

je

Hospodaření s majetkem
Olomouckého kraje

O rostoucí ekonomické síle Olomouckého kraje svědčí nárůst hodnoty majetku od roku 
2001, kdy byla hodnota majetku 11,3 mld. Kč, do roku 2004, kdy byla hodnota majetku 
18,3 mld. Kč, což představuje nárůst o více než 60 %.

v tis. Kč

MAJETEK OLOMOUCKÉHO KRAJE K 31. 12. 2004 CELKEM 18 288 211,42

Z toho:

1.  MAJETEK V UŽÍVÁNÍ KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO 
KRAJE

2 829 475,63

Dlouhodobý hmotný majetek celkem: 2 800 100,23

z toho: – nemovitý majetek: 2 419 971,38

               –  movitý majetek: 123 310,50

               –  nedokončený dlouhodobý hmotný majetek: 255 210,64

               –  zálohy 1 607,71

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem: 29 375,40

z toho: – nehmotný majetek: 25 291,10

               – nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek: 4 084,30

2.  MAJETEK VE SPRÁVĚ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ 
 OLOMOUCKÉHO KRAJE

15 458 735,79

Dlouhodobý hmotný majetek celkem: 15 381 843,58

z toho: – nemovitý majetek: 11 370 741,69

               – movitý majetek: 3 857 953,84

               – nedokončený dlouhodobý hmotný majetek: 152 766,05

               – zálohy 382,00

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem: 75 843,77

z toho: – nehmotný majetek: 75 659,33

               – nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek: 184,44

Dlouhodobý finanční majetek celkem: 1 048,44

VÝVOJ MAJETKU OLOMOUCKÉHO KRAJE VE SROVNÁNÍ LET 2001 – 2004

MAJETEK v tis.Kč

rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004

V užívání Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje

48 713 370 159 2 416 942 2 829 476

Ve správě příspěvkových 
 organizací Olomouckého kraje

11 286 741 11 552 063 14 815 532 15 458 736

Celkem 11 335 454 11 922 222 17 232 474 18 288 212

PŘÍJMY A VÝDAJE ZA ODPRODEJ A NÁKUP NEMOVITÉHO MAJETKU 
OLOMOUCKÉHO KRAJE V OBDOBÍ 2001 – 2004

PŘÍJMY VÝDAJE

rok 2001 0 0

rok 2002 2 165 854 666 106

rok 2003 4 915 000 12 218 760

rok 2004 15 903 293 171 878

Celkem 22 984 147 13 056 744

Vzhledem ke skutečnosti, že Olomoucký kraj prodává majetek, který ne-
potřebuje ke své činnosti, rostou meziročně příjmy z těchto prodejů. Je to 
pozitivní trend a je v souladu s Programovým prohlášením Rady Olomouc-
kého kraje.

v tis. Kč



strana 47

2004

Zpráva o výsledku hospodaření Olomouckého 
kraje



strana 48

2004

Identifikace Olomouckého 
kraje 
Olomoucký kraj vznikl s účinností ode dne 1. ledna 2000 na základě ústav-
ního zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samospráv-
ných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., 
Ústava České republiky. Tímto zákonem byl Olomoucký kraj vytvořen jako 
vyšší územní samosprávný celek se sídlem v Olomouci a je vymezen úze-
mím okresů Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk.

Postavení krajů, působnost a jejich orgány upravuje zákon č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

IČ: 60609460

Obchodní jméno: Olomoucký kraj

Adresa sídla podnikání: Jeremenkova 40a 

779 11 Olomouc

Právní forma: 804 – Kraj

Datum vzniku: 12. 11. 2000
ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 
 vyšších územních samosprávných celků,
zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

Odvětvová klasifikace činnosti: 751100 Všeobecná veřejná správa

Kontakty (KŘ)

Telefon: 585 508 111

Fax: 585 508 813

e-mail posta@kr-olomoucky.cz

Internetové stránky www.kr-olomoucky.cz

Id
e

n
t

if
ik

a
c

e
 O

lo
m

o
u

c
k

é
h

o
 k

r
a

je


